
8
2023

31
. 7

.  
20

23
Re

da
kc

e 
PL

ZE
Ň,

Pu
rk

yň
ov

a 
22

, 3
01

 0
0 

Pl
ze

ň 
 

te
l.:

 3
77

 2
21

 9
96

; i
nz

er
ce

: t
el

.: 
77

7 
73

0 
25

6
R

oč
ní

k:
 2

3 Kdo z našich čtenářů hádal správně a pojede do zábavního parku
v  Bavorsku? Do redakce nám přišlo celkem 475 odpovědí, ne
všechny však byly správné, ale těch bylo minimum. Z  losování 
vyšli tito vítězové, kteří obdrží od našeho par tnera po dvou vstu−
penkách do Bayern−Parku.

Jsou to: Karel Molitoris – Plzeň, Alla Boychuková – Plzeň,  
Roderick Morall – Sedlec.

Zažijte zábavný den v Bayern−Parku 
Že jste tam ještě nebyli? Žádný problém, nejen tam, ale i další 
oblasti a zajímavosti na vás čekají. 

Více se  dozvíte na str. 16 – 17 tohoto vydání Plzeňského rozhledu.

Vstupenky do Bayern−Parku mají své majitele

Blahopřejeme!

Krajská hospodářská komora
v Plzeňském kraji (KHK v PK)
usiluje o podporu a rozvoj pod−
nikatelského prostředí. Kromě
poradenské a konzultační čin−
nosti zajišťuje celou řadu slu−
žeb pro podnikatele, nepodni−
kající právnické osoby, ale i ši−
rokou veřejnost. Vedle toho
spolupracuje s řadou státních
institucí. Představuje tak i dů−
ležité spojení mezi veřejným
a soukromým sektorem. Co
všechno si pod tím můžeme
představit, na to se ptáme její
ředitelky  Mgr. Radky Trylčové. 

n Paní ředitelko,  mohlo
by se zdát, že jste tady
zejména pro podnikatele,
ale zjevně to tak není. Co
tedy děláte například pro
veřejnost?
q K nám na Hospodářskou
komoru může přijít i běžný 
občan. Například, když si
potřebuje ověřit doku−
menty nebo získat
výpis z rejst říku
trestů či infor−
maci o tom,
kolik má jako
řidič trest−
ných bodů.
Na na šem

pracovišti  CzechPOINT
si můžete nechat rych−
le, komfortně a hlavně
bez dlouhého čekání
ověřit listiny a podpi−
sy, autorizovaně kon−

vertovat dokumenty
a získáte i další služby,

které  souvisejí se za −
vedením datových

schránek.

n Kdybyste
měla shrnout
činnost komo−
ry, co byste
ze jména vy−
zdvihla?

q Jedná se zejména o podporu
podnikatelů a firem. Snažíme se
o spolupráci v podnikatelském pro−
středí a také, pokud je to možné,
o snižování administrativy, která fir−
my a podniky nesmírně zatěžuje.
Například vedeme různé projekty
pro firmy a administrativní zátěž
zajiš ťujme my v kanceláři a tím po−
máháme, aby náš člen mohl čerpat
dota ce, třeba na vzdělávání svých
zaměstnanců. 

Krajská hospodářská komora
v Plzeňském kraji poskytuje po −
radenské a konzultační služby,
orga nizuje četná školení, semi −
náře, workshopy, realizuje různé

Členství v Hospodářské komoře má respekt 
nejen na českém trhu, ale především na trhu zahraničním

Mgr. Radka Trylčová
ředitelka Hospodářské komory ... pokračování na straně 3

�

Nerespektování vstupů do klidových
území vede Správu Národního parku
Šumava k zásadním opatřením. V nej−
cennějším území pro populaci tetřeva
hlušce, v  oblasti Březníku, vrcholů
Špičník, Blatný vrch a v Podroklaní zvy−
šuje dohled strážců a projednává ome−
zení vstupu v této lokalitě. Tato centrální
Šumava patří do klidových území a ne−
vedou zde turistické trasy, přesto zde
existuje relativně čilý turistický ruch. 

„Doslova vrcholem nerespektování
zákonů je pak vypsaná sportovní vý−
zva na jedné ze sportovních mobilních
aplikací pro co nejrychlejší proběhnutí části Luzenského údolí, které se
účastnily desítky lidí. Tito sportovci nám dali nejen jeden ze zásadních
podnětů  k současnému rozhodnutí zintenzivnit dohled strážců v  tomto
území, ale také poskytli údaje pro možné zahájení správního řízení pro
porušení zákona o vstupu do klidových území,“ doplňuje mluvčí Správy
NP Šumava Jan Dvořák. 

Strážce NP Šumava 
Jan Schafhauser: „V přírodě je to
spíše o výchově, ne o represi.“

Nerušme klid Šumavy



2 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



3Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

vzdělávací projekty a aktivity, po −
dílí se na národních či mezinárod−
ních pro jektech, ověřuje certifikáty
o původu zboží, vystavuje karnety
ATA pro dočasný vývoz zboží, za−
jišťuje elektronické mýtné (kon −
taktní místo Premid Point) a také
služby CzechPoint. 

n Co po vás požadují hlavně vaši
členové? 
q Umožnit podnikatelům kva lit −
nější přístup k informacím a k le−
gislativě, která se na ně valí, tak
aby se v ní co nejvíce dokázali
orientovat, zajistit jim lepší pod−
mínky a pomoc v různých si tua −
cích. Ve spolupráci s HK ČR v Pra −
ze se snažíme zajistit potřebné 
informace na jednom místě a pro−
sazovat systém, který by upozornil
automaticky na povinnosti, které
musí každý podnikatel nebo firma
naplnit, namísto toho, aby si po −
vinnosti každý hlídal sám. Zvlášť
pro malé a začínající podnikatele
by tento systém byl významnou
pomocí. To je jedna z věcí, kterou
by si podnikatelé přáli.

n Týká se  to například i pověstné
spolupráce podnikatelského sekto−
ru se státními institucemi?
q To je pravda, naši členové sku −
tečně potřebují a požadují po nás
zejména pomoc  při činnosti a spo −
lupráci s  institucemi. Velmi se zají−
mají zvláště o otázky týkající se je−
jich podnikání, ale samozřejmě je
trápí také stejné problémy jako běž−
né občany. Například nedávno jsme
dělali informační seminář na téma
pojištění a pojištění majetku nebo
svěřenecké fondy. To je pro případ,
kdy podnikatelé mají svoji dobře roz−
jetou firmu, ale jak podnikatel stárne,
tak ji chce předat svým nástupcům.
Z aktuálních problémů, které podni−
katelé řeší, je to otázka nedostatku
pracovníků. Dříve jsme hovořili
o kvalifikované pracovní síle, kterou
mnozí postrádali. Dnes jde o to, najít
lidi ochotné pracovat. Pokud ochota
je, firmy si je v mnoha případech 

samy zaškolí. Samo zřejmě se to od−
víjí od požadavků a náročnosti na
danou pracovní pozici, ale stále platí,
že nabídka volných pracovních míst
převyšuje. My firmám také pomáhá−
me organizací seminářů a školení
pro ně samotné nebo jejich za −
městnance, což je jedním z poslání

naší komory. Trh práce a jeho vývoj
je nejčastěji skloňované téma v pod−
nikatelském prostředí.

n Překvapilo mě, že ověřujete
certi fikáty o původu zboží, vysta−
vujete karnety ATA pro dočasný
vývoz zboží a podobně… 

q Ano, děláme tyto služby, týká se
to hlavně činností pro vývozce ne−
bo firmy, které obchodují se za −
hraničím a tyto cer tifikáty nebo
karnety potřebují pro to, aby mohli
do zahraničí vyjet a vyvézt zboží.
Zároveň zajišťujeme  příjem a výdej
palubních jednotek, doplatky mýta,
uzavírání smluv a další služby
týka jící se mýtného systému.

n Říká se, že členství v Hospo −
dářské komoře je mezinárodně
vnímáno jako prestižní záležitost,
platí to i u nás?
q Doufáme, že to platí také v České
republice. V zahraničí je členství
v hospodářské komoře nesmírně po−
važované. A my se o to také snažíme.
Vždyt’ žádný subjekt sdružující podni−
katele nemá tak dlouhou historii.
Hospodářská komora v Plzni byla za−
ložena již v roce 1850 a měla i vlastní
sídlo v Sadech pětatřicátníků č.14.

Od roku 1993, kdy byla komora
znovuobnovena, se snažíme navá−
zat na slavnou minulost nejen co
se týká prestiže, ale i etického ko−
dexu, který podepisuje každý člen.
Na rozdíl od jiných států, jako je
Německo nebo Itálie, kde je člen−
ství v Hospo dář ské komoře povin−
né, u nás tomu tak není. Ale o to
více se snažíme, aby bylo vnímáno
jako prestižní záležitost. Našim
členům poskytujeme výhody. Mezi
ně patří především oka mžitý pří−
stup k informacím, zvýhodnění cen
našich služeb, zasílání vydávaného
časopisu Komora, každodenní mo−
nitoring tisku, networking a po −
řádané akce, kterých se mohou
zúčastnit. 

Naši členové mají také možnost
tzv. připomínkování – což znamená
možnost vyjádřit se k legislativní−
mu procesu aktivní formou. Mohou
také využít služeb celé sítě Hos po −
 dářské komory v České republice
nebo zastoupení Hospodářských
komor v Bruselu CEBRE (Czech
Business Representation), exportní
agentury CzechTrade s regionálním
zastoupením v ČR nebo jejich 
zástupci v zahraničí.

... dokončení ze strany 1�

Členství v Hospodářské komoře má respekt 
nejen na českém trhu, ale především na trhu zahraničním

Radka Trylčová při debatě s hejtmanem Rudolfem Špotákem

Krajská hospodářská komora v Plzeňském kraji
tel.: 420 377 322 826     E-mail: khkvpk@khkvpk.cz     Adresa: Nerudova 25, 301 00 Plzeň



4 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Nečekaný zájem projevili obyvate−
lé Plzně o průzkum spokojenosti,
který se uskutečnil v dubnu letoš−
ního roku. Svůj názor vyjádřilo té−
měř 2500 lidí. Formou online do−
tazníku mohli lidé vyjádřit svůj ná−
zor například na témata, jako jsou
kultura, životní prostředí, doprava,
fungování úřadů či bezpečnost.

„Skvěle si podle názoru lidí vede
naše plzeňská MHD. S  jejím fun −
gováním a kvalitou je spokojeno
90 procent zapojených respondentů.
Velmi pozitivně byla hodnocena také
úroveň životního prostředí, široká
nabíd ka a dostupnost sportovišť
a dětských hřišť, práce úřadů či
množství pracovních příležitostí. Více
než 90 % respondentů uvedlo, že
jsou spokojeni s množstvím a pest −
rostí kulturních akcí,“ okomentoval
výstupy primátor Roman Zarzycký

„Kulturní nabídka je v Plzni oprav−
du pestrá a kulturní vyžití je dostupné
téměř všem. Jsem ráda, že to pozi−
tivně vnímají i naši spoluobčané,“
doplnila Eliška Bartáková, radní pro
oblast kultury a památkové péče. 

Naopak kritičtí byli lidé ve smyslu
vnímání bezpečnosti ve městě, s níž
nejsou spokojeny přibližně tři čtvrtiny

dotazovaných. „Jsme si vědomi to−
ho, že se jedná o problematické téma
a výsledky to bohužel potvrzují. Pocit
bezpečí je často ovlivněn řadou fak−
torů, kterých je nyní naše společnost
plná. Bezdomovectví, drogově zá −
vislí, ale i celková nedůvěra a napjatá
nálada ve společnosti mohou přispí−
vat k tomu, že jsou lidé na téma bez−
pečnosti citlivější,“ uvedl radní pro
oblast bezpečnosti a prevence krimi−
nality Jiří Winkelhöfer. 

Podle Jiřího Winkelhöfera město
intenzivně pracuje na zlepšení poci−
tu bezpečí občanů. Podařilo se na−
příklad pomocí posílení hlídek
strážníků výrazně zklidnit situaci
u Paluby Hamburk, stejně tak se za−
měřuje na další problematické loka−
lity v  Plzni. Městská policie Plzeň
má nové vedení i koncepci, v  uli−
cích také nově fungují ukrajinští
asistenti prevence kriminality a zno−
vu se vrátily dvoučlenné hlídky.
„Bolavá“ témata řeší společně
město se státní i městskou policií
a také s neziskovými organizacemi.  

Průzkum nechal vypracovat Útvar
koncepce a rozvoje města Plzně, kte−
rý má na starosti mimo jiné i tvorbu
strategických dokumentů města.  

Rekordní počet Plzeňanů
vyjádřil svůj názor

Pomalu se stává tradicí festival
Mirošovské kulturní léto. Ten se le−
tos skládá ze tří akcí a město
Mirošov jej pořádá společně se
spolkem Dobroslav. 

Už 25. července se v areálu mi −
rošovské sokolovny představilo
Poetické divadlo z Plzně s vystou−
pením Kabaret svět. Těšit se mů−
žete na příjemnou hudbu i lehký
humor v podání Andrey Řeháčkové
a Jiřího Hlobila.

Na stejné místo přijede 10. srp−
na spisovatelka a vydavatelka Jana
Semelková. Bude tu nejen číst ně−
které ze svých pohádek, ale i po−
depisovat své knihy. To aby dětem
nebylo tolik líto, že už mají více
než polovinu prázdnin za sebou.
Miro šovské kulturní léto zakončí  
24. srpna koncer t Od operety
k muzikálu, který se bude konat
v nových prostorách mirošovské
radnice. Se známými melodiemi
tu vystoupí sopranistka Jana
Štěrbová Vébrová s doprovodem

Štěpána Slavíka. Hostem bude
Kristýna Štychová.

A děti nepřijdou zkrátka ani na sa−
motném konci prázdnin. Rozloučení

s nimi si mohou užít na stezce
s úkoly od opravdových superhrdi−
nů. Ti budou na hrázi Cihelského
rybníka a v jeho okolí na malé soutě−
žící čekat v sobotu 2. září po poledni.
V Mirošově to v létě prostě žije!

Mirošov je skvělým tipem na léto!



Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz 5

Tři nové defibrilátory pro
speciální pořádkovou jed −
notku předal hejtman Ru −
dolf Špoták novému ředi−
teli krajského ředitelství
policie Petru Macháčkovi.
Plzeňský kraj policii pod−
poruje pravidelně, v letoš−
ním roce přispěl dotací
5 milionů korun na vyba−
vení příslušníků policie.

„Otázka bezpečnosti je
neodmyslitelnou součástí
debat zejména v  čase, kdy
čelíme krizi spojené s kon −
fliktem na Ukrajině. O to ví−
ce jsem rád, že se může
kraj podílet na zlepšení vy−
bavení policistů nejen pro
jejich bezpečnost, ale také
proto, aby mohli v  případě
nutnosti zasáhnout a zachraňovat
životy. Proto jsme s nákupem defi −
brilátorů neváhali. Stejně jako před
několika týdny jsme finančně zajistili

nákup neprůstřelných vest, které
mohou zachraňovat životy těch, kte−
ří se starají o bezpečí nás všech,“
říká hejtman Rudolf Špoták.

Nákup tří kusů defibri−
látorů v  ceně 118 000
Kč zajistil Plzeňský kraj
s  ohle dem na působení
speciální pořádkové jed −
notky krajských policis−
tů, která od 1. 1. letošní−
ho roku v  počtu stovky

policistů zajišťuje nonstop akce −
schopnost mužů zákona.

„Akceschopnost 24 hodin denně
je výhodou nové pořádkové jednot−
ky. Umožňuje nepřetržité a flexibilní
nasazení policistů na zvláštních
událostech, jakými jsou pátrací 
akce po pohřešovaných nebo hle−
daných osobách, zajištění bezpeč−
nostní situace při shromáždění
osob na různých kulturních či spor−
tovních akcích. Mimo to budou tito
policisté posilovat běžný výkon
služby tam, kde bude třeba,“ dopl−
ňuje Rudolf Špoták.

Hejtman Špoták předává defibrilátory 
řediteli Macháčkovi 

Použití AED v policejní akci

Defibrilátory pro speciální
pořádkovou jednotku

Poslední chybějící úsek greenway
podél Vejprnického potoka propo−
juje Plzeň s Nýřany. Nová část cyk−
lostezky začíná pod mostem měst−
ského okruhu u Skvrňan a končí
u tzv. „Myší díry“  v Zátiší. 

Na ni navazuje stezka postavená
obcí Vejprnice a úsek vystavěný
Tlučnou, poté se mohou cyklisté
napojit na trasu, která pokračuje dál

až do Nýřan. Na nové stezce
s  lávkou přes potok vznikla
také odpočívka a byla obno−
vena studánka. Stavba vyšla
na téměř 12 milionů korun
včetně DPH.

Nová část stezky má asfal −
 tový povrch ve třímetrové

šíří, jen asi ve stometrovém úseku,
kde se městský pozemek mezi sou−
kromými pozemky zužuje, bude
stezka jen dvoumetrová. V  jiném
úseku vznikla rovněž odpočívka
a také byla upravená studánka.

Nový 761 metrů dlouhý úsek
stezky pro chodce a cyklisty je sou−
částí systému tzv. plzeňských gre−
enways, které umožňují pohodlný

a bezpečný pohyb podél plzeň−
ských potoků a řek jak pěším,
tak cyklistům i jiným uživate−
lům individuálních prostředků
mikromobility. V místech dříve
zarostlých náletovými dřevina−
mi přibylo kromě stezky také
deset nových javorů. 

Cyklostezka z Plzně do Nýřan



6 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Lesovna Zábělá, nacházející se
v  městských lesích v  Plzni Bu −
 kovci, se rekonstruuje. Úprav se
dočká i její přilehlá zahrada. 

Stavební práce na areálu začaly
3. července 2023 a trvat by podle
plánu měly sedm měsíců. Po jejich
skončení bude dům i dále sloužit ja−
ko hájovna městských lesů, se slu−
žebním bytem a zázemím pro edu−
kaci veřejnosti. Cena rekonstrukce
činí 8,2 milionů korun bez DPH.

„Téměř stoletá hájenka byla na−
posledy opravována před 27 lety,
tudíž vyžadovala obsáhlejší rekon −
strukci. Jedná se převážně o vnitřní
úpravy bez zásahu do obvodových
a střešních konstrukcí. Původní tva−
ry, materiály i barvy objektu zůsta−
nou zachovány. Obnoví se povrchy
stěn a podlahy. Dále se opraví truh−
lářské výplně a omítky fasád. Nově
bude také řešena zpevněná kamen−
ná plocha od vjezdu na pozemek po

vstup do objektu, na kterou bude
při rekonstrukci zahrady navazovat
zpevněná část komunikace vedoucí
k hospodářským objektům v zahra−
dě,“ popsal část úprav náměstek
primátora pro oblast dopravy a ži−
votního prostředí Aleš Tolar.

Lesovna opět poslouží jako slu−
žební byt pro zaměstnance měst−
ských lesů. Prostory v prvním po−
dlaží využije rovněž oddělení měst−
ských lesů a spolu se  zahradou

budou k dispozici pro environmen−
tální výchovu, osvětu a vzdělávání
veřejnosti. 

Komplex byl vybudován v letech
1923−1924 jako hospodářský
a správní objekt. V budově se na−
cházel byt, kancelář lesmistra
a v podkroví bylo umístěno zaříze−
ní na skladování osiva lesních dře−
vin. Část zahrady byla využívána
i jako obytná a rekreační. Objekt je
památkově chráněn. 

Památkově chráněná
lesovna je v Bukovci 

1. Denní forma studia:
Gymnázim – čtyřleté denní studium. ŠVP je zaměřen na
výuku vše obecně vzdělávacích předmětů. Řešíme i možné
přes tupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn individuální pří−
stup jed notlivých vyučujících ke studentům s cílem úspěšného
dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle individuálního
vzdě lávacího plánu. Studium je zakončeno matu ritní zkouškou.

Podnikání – dvouleté nástavbové denní studium pro 
absolvetnty učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do
ročníků z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotli−
vých vyu čujících ke studentům s cílem úspěšného dokončení
studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle indivi duálního vzdělávací−
ho plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – tříleté denní studium – výstupem je výuční list

2. Dálková forma studia:
Obchodní akademie – čtyřleté dálkové studium – 
za měření: cestovní ruch, veřejná správa a právo. Řešíme
i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn indi −
viduální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cílem
úspěšného dokon čení studia. Výuka probíhá 2 soboty v měsíci.
Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – tříleté nástavbové dálkové studium pro 
absolvetnty učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do
ročníků z jiných škol. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – jednoleté zkrácené studium, povinnost předložit
výuční list jakéhokoliv oboru nebo maturitní vysvědčení. Výuka
probíhá v odpoledních a večerních hodinách nebo o sobotách.

e−mail: bastlova@bean.cz, 
tel.: 773 971 313, www.beanstankov.cz

pro školní rok 2023/2024:

Nabídka studia
Soukromé Střední odborné školy

a Gymnázia BEAN s. r. o.
Trnkova 125, 345 61 Staňkov

důležité informace na shora uvedených 
www. stránkách školy.

Navštivte naši školu, rádi Vás přivítáme. 
Podáváme informace o studijních oborech

SLEDUJTE



7Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Jeden a půl kilometru dlouhý úsek
mezinárodní cyklotrasy RT3 z Ro −
kycan do Klabavy, který byl ve
špatném technickém stavu, je
kompletně zrekonstruovaný. 

Chybějící úsek od dálničního
mostu u Rokycan, kolem vodní ná−
drže Klabava až k  samotné obci
Klabava nahradil původní štěrkovou
cestu plnou výmolů a nerovností.
V  rámci investice byl také vybudo−
ván bezpečnější výjezd do křižovat−
ky se silnicí před Klabavou. 

„Nový úsek začíná v křižovatce se
silnicí III/2327 před obcí Klabava
a pokračuje po stávající veřejné
účelové komunikaci U Klabavy až
pod dálniční most dálnice D5, kde
se napojuje na stávající stezku pro
pěší a cyklisty. Kompletně se opravil
povrch původní účelové komunika−
ce o délce 1517 metrů, nyní má šíř−
ku tři metry, stavebně jsme vyřešili
také původní nepřehledné vyústění
cyklostezky na silnici před Klaba −
vou, kde jsme dobudovali 38 metrů
stezky pro chodce a cyklisty. V celé

délce nové cyklostezky jsou navr −
ženy výhybny v  místech s  delším
rozhledem,“ vysvětlila manažerka
dobrovolného svazku obcí Jana
Švandrlíková.

Celkové náklady byly 5,8 milionu
korun. Financování podpořil Plzeň −
ský kraj (2 mil. Kč) a Ministerstvo
pro místní rozvoj, IROP –  (3,8 mil.
Kč). Původní cesta měla nezpevně−
ný kryt s  povrchem ze štěrkodrti,
byly na ní výtluky. Cyklostezka bude
využívána také zemědělskou techni−
kou pro obsluhu zemědělsky vy −
užívaných pozemků a dále pro do−
pravní obsluhu dálničního mostu
a vodní nádrže Klabava.

„Jedná se o mezinárodní cyklo −
trasu č. 3 z Prahy přes Plzeň, Do −
mažlice až na Folmavu, která pro−
chází naším městem a nyní díky vy−
budování nové části se zvýší bez−
pečnost cyklodopravy pro všechny
účastníky, a tím se zkvalitní a doplní
stávající infrastruktura pro cyklisty
v Plzeňském kraji,“ řekl Tomáš
Rada, starosta města Rokycan.

Cyklotrasa mezi Rokycany
a Klabavou je kompletní   



8 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Milion 
na vzdělání

Celkem jeden milion korun je
z  krajského rozpočtu alokován
v  dotačním programu zaměře−
ném na motivaci pro technické
vzdělávání mládeže Plzeňské −
ho kraje v  roce 2023. Rada
kraje schválila jeho vyhlášení
s tím, že žádosti o finanční pří−
spěvek mohou podat střední
školy zřizované Plzeňským kra−
jem, které jsou  vhodně vyba−
veny a schopny žákům II. stup−
ně ZŠ poskytnout přípravu pro
studium technických oborů.
„Impulsem pro vyhlášení toho−
to dotačního programu pro nás
je skutečnost, že zaměstnava−
telé mají enormní zájem o ab−
solventy technických oborů
všech stupňů a tato poptávka
se stále zvyšuje,“ říká náměs−
tek hejtmana pro oblast škol−
ství a spor tu Vladimír Kroc.
Žádosti musí být podány 
v  termínu do 5. 9. 2023, a to
v  elek tronické podobě pro−
střednictvím aplikace eDotace,
která je přístupná na adre −
se: Dotace Plzeňského kraje 
(plzensky−kraj.cz).

Nepomuk 
zve do kina

Pro zájemce o zajímavý sní−
mek je tady tip – pohled na tři
čápata v hnízdě, který se na−
skytl ornitologům při jejich
kroužkování. Pár nepomuckých
čápů, který vyvedl svá mláďa−
ta, zachytil fotoaparátem Voj −
těch Hájek. V srpnu bude ne−
pomucké letní kino opět promí−
tat na hřišti u základní školy.
Město Nepomuk ve spolupráci
s KKC Přeštice nabízí následu−
jící program: • 9. 8. Indiana
Jones a nástroj osudu, dobro−
družný / akční, USA, 2023 •
10. 8. Přání k narozeninám,
komedie, Česko, 2022 • 16. 8.
Buď chlap! dobrodružný / ko−
medie, Česko, 2023 • 17. 8.
Nikdy neříkej nikdy, komedie /
romantický / drama, Slovensko
/ Česko, 2023 Začátky před−
stavení ve 21 hodin. 

Jedním ze čtyř českých měst, která budou patřit umělé
inte ligenci, bude Plzeň. Dny AI se v západo české met−
ropoli usku teční od 16. do 22. říj na 2023 a svým pro−
gramem se zaměří jak na od bornou, tak širokou veřej−
nost. Cí lem akce je představit možnosti využití umělé

inte ligence v návaznosti na aktuální dění a vývoj 
této technologie. Pro gram v Plz ni připravuje Podni −
katel ské a ino vační centrum BIC Plzeň a kdo by se
chtěl jakoukoli aktivitou do akce zapojit, může se
přihlásit prostřed nictvím webu www.dny−ai.cz.

Dny AI odstar tují v Brně a po Plzni a Ostravě se
přesunou na závěrečný týden do Prahy. Tam také
vyvrcholí předáváním českých ocenění v  oblasti
umělé inteligence. „Ke Dnům AI se připojujeme

poprvé a to, že máme zkušenějším hráčům na české
scéně co nabídnout, je důkazem toho, že v  Plzni 
jdeme inovativním a moderním směrem,“ řekl Daniel
Kůs, radní města Plzně pro oblast Smar t Cities 
a podporu podnikání.

Program v Plzni představí AI (arti−
ficial intelligence) čili umělou inteli−
genci napříč obory lidské činnosti.
Akce je určená pro všechny, kteří se
zajímají o AI a její využití. Významná
část programu bude věnována praxi
a konkrétním příkladům využití umě−
lé inteligence v  různých oblastech.
Právě šíře záběrů Dnů AI otevře pro−
stor pro nahlédnutí na umělou inteli−
genci v  netradičních souvislostech
s důrazem na její mezioborovost. 

Plzeň – město umělé inteligence

Na jižním okraji Rokycan v místech bývalého vojen−
ského cvi čiště vznikla obora s divokými koňmi a zub−
ry, kteří pomáhají navrátit zdejší krajinu opět do
rovnováhy. Jde o jedno z nej bohatších míst z hlediska
oboj živelníků ve východní části Pl zeň ského kraje. 

Bývalé vojenské cvičiště v Ro kycanech je evropsky
významnou lokalitou, kde žijí vzácní živoči chové a
rostou chráněné rostliny. Vzácné území pomáhají udr−
žovat od podzimu 2019 exmoorští divocí koně a od
ledna 2020 zubři. Jedná se o stádo šesti koní a tří

zubrů. Speciální péči zvířata nevyžadují. Nesmí se vů−
bec dokrmovat, člověk jim zajistí pouze dostatek vody
a minerálů. Výběh pro zvířata je rozdělen na dvě části,
mezi kte rými vznikla lávka, jenž slouží jako vyhlídkové
molo. Obora s koňmi a zubry leží na jižním okraji měs−
ta, kudy protéká Rakovský potok, v něm žije rak ka−
menáč. Na území se vyskytují také skokan štíhlý, ro−
pucha obecná, užovka obojková či ťuhýk obecný. Ze
vzácných druhů rostlin zde roste kosatec si biřský,
upolín nejvyšší nebo žluťucha lesklá.

Rezervace divokých koní a zubrů  



9Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Přestože došlo k výraznému zvýšení
cen energií, instalace tepelného čer−
padla je výhodná. Elektřinu nepou−
žíváme přímo na vytápění, ale
pouze na pohon kompresoru a pří−
slušenství. Občas se zákazníci pta−
jí, zda jim tepelné èerpadlo vytopí
dùm i ve velkých mrazech. Ujiš�uje−
me Vás, že pøi správnì navrženém
výkonu je tepel né èerpadlo schopno
Vaše stávající kotle plnì nahradit. 

Než se ale rozhodnete pro urèitý typ
tepelného èerpadla, je nezbytné po−
soudit Váš stávající otopný systém.

Podlahové vytápìní je pro všech−
na tepelná èerpadla nejvhodnìjší
a systém získávání tepla z vnìjšího
prostøedí je nejúèinnìjší.

Velmi èasto se však tepelná èer −
padla instalují do stávajících radiá −
torových otopných soustav. Zde je
potøebné zabezpeèit, aby bylo dosa−
ženo nezbytné teploty topné vody.

Rádi Vám otop ný systém
posoudíme a navrhneme
takové tepelné èer pad lo,
které bude i s radiátory
dobøe fungovat.

Velmi èasto navrhuje−
me do rodinných do mù
tepelná èer pad  la s regu −
lova ným vý konem znaè −
ky PANASONIC, VIESS−
MANN nebo FUJI. Vý −
stupní teplo ta topné vo−
dy 60 OC, výborné a jed no duché ovlá −
dání a velmi pøi jatelná cena jsou dù −
 vo dem stále rostoucí oblíbenosti
tìchto èerpadel.

S velmi zají ma vou
novinkou pøišla firma
AIRWELL. Te pelné
èer pad  lo systému
vzduch – voda s no−
vým chladivem R32
dokáže pouze kom−
presorem vyrá bìt
topnou vodu  63 OC i pøi velmi sil−
ných mrazech. Toto tepelné èerpadlo
vzduch – voda se zaøadilo svými
technickými parametry a velmi ti−
chým provozem na samou špièku
tepel ných èer pa  del. Je velmi vhod −

né pro rekonstrukce, kde po −
tøebu jeme topnou vodu v radi−
átorech vyš ších teplot.

Vzduchová tepelná èer pad la
se vìtši nou umís �ují pøed dùm.
Nìkdy celé za øíze ní, jindy jen
jeho vnìjší èást. Vnitøní jednot−
ka je v tomto pøípadì insta −
lována v tech nické místnosti.

Mùže me Vám však dodat te−
pelné èer  padlo zna è  ky STIE−
BEL ELTRON, které je celé

umístì no v rohové tech   nické míst −
nosti a vzduch se k nì mu pøivá dí
dvì ma otvo ry ve stì nách  domu.

Provedete−li v rámci
stavby nebo rekons truk ce
domu zhodnocení objek tu
vrtem nebo plošným zem−
ním kolektorem, můžeme
instalovat zemní  tepelná
čerpadla STIEBEL ELTRON
nebo  NIBE.  

Připravuje se otevření nového kola
kotlíkových dotací. Vyří zení dotací
pro naše zá kaz níky zajistíme! Na
insta  laci tepelného čerpad la ob dr −
žíte až 180 000Kč. Vy čle něné fi−
nanční prostředky jsou omezené!

Kontaktujte nás 
co nejdříve!

TEPELNÉ  ČERPADLO a vysoké ceny za energie 

PANASONIC  
AQUARELA řady  T−CAP

Tepelné čerpadlo AIRWELL

zemní kolektor

Navštivte naše stránky 
www.teplotechnika.cz,

případně volejte 
s odbornými dotazy na 
777 939 270.

Ing. Jiří Tichota

Specializace na dodávku, montáž 
a servis tepelných čerpadel



10 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Na okraji Rokycan v bývalých ka−
sárnách raketového pluku se na−
chází největší nestátní vojenské
muzeum v České republice – Mu −
zeum na demarkační linii. Na le−
tošní turistickou sezonu připravilo
novinky, především nové výstavy
se soutěžemi pro děti, vylepšené
zázemí pro turisty i nové herní prv−
ky pro děti. Otevřeno je o letních
prázdninách denně. V muzeu na−
leznou návštěvníci na 190 kusů
vojenské plně pojízdné techniky.

„Dne 1. května 1999 jsme poprvé
zpřístupnili exponáty pro zájemce
o vojenskou historii. Letos vstupu −
jeme již do 24. sezony. O letních
prázdninách máme otevřeno denně,
vždy od 9 do 17 hodin. V září je ote−
vřeno jen o víkendech ve stejných
časech. Na letošní sezonu jsme při−
pravili dvě nové výstavy. V červenci
to bude výstava Československý od−
boj v období I.  světové války, která
nejen seznámí s historickými skuteč−
nostmi činnosti jednotlivých jednotek
legií, ale především představí jejich
výstroj a výzbroj. Při výstavě je při−
pravena také soutěž pro děti Den

legio náře, kde po splnění soutěžních
úkolů na děti čeká odměna. Na srpen
jsme připravili výstavu s  tématem
Spojovací vojsko, která bude obsa−
hovat panely s  texty, fotografiemi
i kolekci spojovací techniky,“ uvedl
ředitel Muzea na demar kační linii
v Rokycanech František Koch, který
je zakladatelem muzea.

Technika z muzea  je také čas−
to filmovou hvězdou. Naposledy
si zahrála ve filmu Na západní
frontě klid. Muzeum techniku do
filmu nejen půjčuje, ale také její

repliky na přání filmařů umí posta−
vit. „Takto jsme například postavili
dvě makety prvoválečného fran−
couzského tanku Saint Chamond,
který si zahrál ve filmu Na západní
frontě klid v bitvě u Verdunu,“ dopl−
nil František Koch.  Objevila se ve
více než devadesáti českých a za−

hraničních filmech, například Kolja,
Tobruk, Hellboy, Obec ná škola, Red
Tails, Zdivočelá země, Vyprávěj,
Lidice. Prostory muzea mohli divá−
ci vidět také v seriálu Volha. 

Velkou vzácností z první republiky
je např. štábní automobil Škoda 903
Superb, četnický autokar Walter

a replika obrněného auto−
mobilu Tatra vz. 30. Za
zmínku však stojí i technika
z II. světové války, jako např.
legendární Willys MB, GAZ
67, tank T−34, protiletadlová
děla a houfnice. Poslední
novinkou z řady zcela funkč−
ní techniky je replika ně−
meckého tanku Phanter.

Vnitřní i vnější expozice jsou vol−
ně přístupné bez průvodce. U ex−
ponátu je tištěný průvodce a na
16 místech v  areálu muzea je
k  dispozici hlasový průvodce ve
čtyřech jazykových mutacích, kte−
rý seznamuje například s expozicí
vozi del Tatra, těžké pásové techni−
ky, kolové techniky, nebo výklady
k  historii 1918 až 1945 i k  pová−
lečnému opevnění.

Vojenské muzeum s novými výstavami



11Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Letošní akce se bude konat ve
dnech 24. až 27. srpna. Květinovou
část najdeme opět v areálu zahrad−
nictví Zámecká zahrada v Čimelicích
u Písku. V těchto dnech jsou již 
organizační přípravy v plném prou−
du. Je to zásluhou kolektivu za −
hradnictví v Čimelicích s necelou
stovkou zahradníků a drobných pěs−
titelů, výrobců keramiky či jiných
zahradnických doplňků. Již v tuto
dobu je jasné, že tento 34. ročník
bude opět velmi bohatý na zajímavé
květinové expozice i na množství vy−
stavovatelů a prodejců rostlinných
výpěstků i zahradnického materiálu.

„I letos se představí již tradiční
účastníci, ale i zcela noví vystavo −
vatelé. V čimelickém zahradnictví
jsme již naseli a namnožili bohatý
sortiment balkonových rostlin a let−
niček. Nyní je trpělivě zaštipujeme

a snažíme se vytvořit mohutné
deko rační rostliny, které pak zdobí
jed notlivé květinové expozice a do−
provázejí zajímavé umělecké do−
plňky. Milovníci květin tak mohou
vidět rostliny, které na jaře znají
jen jako malé sazeničky z tzv. de −
seti paků, v jejich velkolepé a sku−
tečné kráse,“ dodal za pořadatele
Ing. Martin Trávníček.

Na obdivovatele květů čekají opět
aranžované živé květy, gladioly, jiřiny,
lilie, hrnkové a balkonové rostliny.
K bohaté přehlídce patří i kaktusy,
suku lenty, trvalky, letničky, skalničky,
okrasné dřeviny, léčivky, koření, sor−
timent cuket  firmy SEMO a zelenina
vhodná do nádob společnosti Mora −
vo seed, zahradní keramika i řada 
dalších zahradnických doplňků.

„Připravujeme také zajímavé ex−
pozice. Ty se nacházejí ve sklení−
cích a foliovnících zhruba na ploše
více než 3 000 m2. Ve vstupní hale
vás přivítá Příroda očima Milana
Hanuse a Jiřího Hájka. Jistě vás za−

ujmou Rozkvetlé sny malířky Jany
Frýblové s nádhernými květinovými
obrazy. Okamžiky z ptačího světa
fotografky Vendy Štofflové vám
nabíd nou překvapivé momentky ze
života našich opeřenců. I Moje za−
hrada moje království  překvapí zá−
plavou pestrých květů. Rozkvetlé
hospodaření ztracené v čase vás
pře nese do světa hospodaření na−
šich prababiček. Navštívit můžete
expozice U nás na dvorku, Vzpo −
mínka na výtvarnici Evu Ďurčovou,
Svět podle mne – Jakuba Lepiče,
Fenomén strom, přehlídku sorti−
mentu starých odrůd ovocných
stromů a další,“ sdělila zkušená po−
řadatelka Ing. Hana Chvalová.

Zahradníci budou samozřejmě
své výpěstky nejen vystavovat, ale

i nabízet k prodeji v hojném sorti−
mentu včetně velkého množství za−
hradnického materiálu a dekora −
tivních předmětů. Výstavu květin za−
hájí  ve čtvrtek 24. srpna  v 8.30 ho−
din společně  s  hosty a Mladou du−
dáckou muzikou ze Strakonic.   

U spor tovní haly bude tradiční 
jarmark, občerstvení a hudební pro−
gram. Bohatá chovatelská výstava
v areálu školy bude zahájena ve

čtvr tek od 13 hodin. Organizátoři
věří, že návštěvníky potěší pestrá
paleta barev, krásné květy jim přine−
sou radost či příjemný zážitek a po−
hladí je po duši. Snažit se o to bu−
dou šikovné ruce zahradníků a flo−
ristů, kteří pro vytvoření květinových
expozic použijí několik tisíc nej −
rozmanitějších květů.

Pokud si chcete zpestřit konec
prázdnin, zaškrtněte si v kalendáři
poslední srpnový víkend a přijeďte
se podívat do Čimelic. Určitě nebu−
dete zklamáni.  Celá akce probíhá za
podpory obce Čimelice.  

Bližší informace:
www.chvalovacimelice.cz

www.zahradnictvitravnicek.cz

Po čtyřech letech opět tradiční 
výstava květin v Čimelicích



12 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Podle novely zákona o pozemních
komunikacích je možné vozidlo
bez platné technické kontroly více
než šest měsíců, které stojí na po−
zemní komunikaci, po dvou mě −
sících od výzvy majiteli na jeho
náklady odtáhnout, pokud to sám
neučiní majitel vozu, na odstavné
parkoviště. 

Po dalších šesti měsících je mož−
no vůz nabídnout do veřejné dražby.
Rokycanská radnice například za−
čátkem června takto odtáhla další
vozidlo nezpůsobilé provozu na po−
zemních komunikací z parkoviště
v ulici Pod Kostelem.

„Od loňského roku jsme takto ne−
chali odstranit šest vozů. Díky práci
Městské policie Rokycany ovšem
z ulic zmizely za poslední roky de −

sítky aut bez platné technické kontro−
ly. V první řadě strážníci kontaktují
vlastníka těchto odstavených vozidel
bez technické silniční kontroly a upo−
zorňují je, aby odstranili vůz z po−

zemní komunikace. Pokud tak ne −
učiní, předává městská policie pod−
nět správci pozemních komunikací,
v tomto případě městu Rokycany,“
řekl místostarosta města Jiří Sýkora.

V Rokycanech odtahují vozy bez STK

Po loňském vítězi soutěže Vesnice
roku Plzeňského kraje Kařezu se
pro rok 2023 vítězem stal městys
Chodová Planá, který bude také
hostit srpnové vyhlášení krajského
kola soutěže. 

Tam budou také zveřejněna ostat−
ní ocenění. Chodová Planá postupu−
je do celostátního kola, které bude
znát vítěze 16. září. Plzeňský kraj se
v letošním ročníku může pyšnit nej−
větším počtem přihlášených obcí do
soutěže.  

„Jsou to právě malé obce, které
jsou pomyslnou duší celého kraje
i přesto, že metropolí je Plzeň. Život
v malých vesnicích plyne zcela jinak

a považuji za důležité, abychom si
právě činnosti lidí v malých obcích
vážili a prostřednictvím takové sou−
těže mohli to, co dělají a jak žijí také
představit ostatním,“ říká hejtman
Plzeňského kraje Rudolf Špoták.

Plzeňský kraj má v letošním roce
nejvyšší počet přihlášených obcí ze
všech krajů ČR, a to celkem 20 sou−
těžících. „Městys Chodová Planá se
přihlásil letos poprvé a hned se mu
podařilo získat vítězství. To svědčí

o kvalitě života v obci a především
o lidech, kteří v  ní žijí,“ konstatuje
náměstek hejtmana pro oblast re−
gionálního rozvoje, IT a evropských
záležitostí Petr Vanka.

Krajská hodnotitelská komise bě−
hem dvouhodinové prezentace obce
zavítala např. do místní knihovny,
mateřské školy, nově vybudované tě−
locvičny, sportovního areálu, k cyk−
lostezce, novým seniorským bytům,
do hasičské zbrojnice, do nové 
obytné zóny, areálu společnosti
Chodovka, a.s, která se stará o údrž−
bu zeleně v městysi, na hřbitov, který
prochází revitalizací zeleně.  

Ocenění Vesnice roku je uděleno
za celkový vyvážený kontinuální roz−
voj a přístup obce k posuzovaným
oblastem v rámci soutěže.

Chodová Planá – náměstí 

Vesnicí roku je Chodová Planá 
Chodová Planá – kostel sv. Jana 

Střípky 
z Plzně

Byty vzniknou 
přestavbou

Celkem 160 svých bytů, jejichž
technický stav neumožňuje pro−
nájem, zrekonstruuje do konce
roku 2026 město Plzeň. Sou −
časně do tohoto termínu postaví
144 zcela nových bytových
jednotek v  několika domech ve
vybraných lokalitách. Dalších
401 bytů pak radnice rozestaví či
alespoň pro ně zajistí projektovou
dokumentaci. Nad rámec toho
jedná vedení západočeské metro−
pole se soukromými investory
o výstavbě zhruba 1500 nových
bytů v  nejbližších letech, z  nich
část by mohla být městských.
Zajišťování dostupného bydlení
pro občany považuje radnice za
prioritu, stagnující situaci na trhu
s  dostupnými byty v Plzni chce
řadou kroků rozhýbat. Do re −
konst rukcí, ale i výstavby dá
město stovky milionů korun. 

Další nové byty vzniknou v Čer −
veném Hrádku přestavbou kul −
turního domu. Půjde o 18 malo−
metrážních jednotek s  dispozicí
1+kk a 2+kk o podlahové ploše
30 až 45 metrů čtverečních, hoto−
vo má být do června 2025. Tyto
byty budou sloužit zejména pro
seniory a mladé lidi. Dále v Male −
sicích bude vystavěn takzvaný
Nový Šuferajn s 11 byty do červ na
2025, v ulici Průkopníků v Křimi −
cích pak 14 nových bytů do září
2026. Zde počítáme s  využi tím
dotací z  operačního programu
IROP−ITI. Celkem 17 bytů vznikne
i v Kreuzmanno vě ulici v Zátiší.



13Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



14 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Dana Morávková je nejenom skvě−
lá herečka, moderátorka, ale také
vtipná žena. Rodačka z Písku, kam
se, když je možnost, ráda vrací, ří−
ká, že už nějakou tu dobu o víken−
dech snídá s „jiným“ než se svým
manželem, skladatelem a klavíris−
tou Petrem Maláskem. Provází to−
tiž už přes rok s  Janem Čenským
víkendové Snídaně s Novou. 

„Moc nás to s Honzou, s kterým
jsme léta kamarádi a kolegové, baví.
Slyšíme na sebe, děláme si ze sebe
legraci a hlavně se umíme podržet,
když je to potřeba. Živý přenos je
vždy stres a napětí, ale děláme si to
hezké. Máme tak skvělé hosty
a vlastně mi vůbec nevadí, že někte−
ré víkendy trávím v  televizi,“ říká
Dana Morávková, kterou diváci znají
z pohádek, filmů a seriálů.

Doma má dva dospělé chla−
py – Petra Maláska staršího
a Petra Maláska mladšího. Syn
studuje a má už svým způso−
bem svůj život. 

„My s  mým Péťou (manže−
lem), když je čas, hodně cestu−
jeme. Máme to rádi. Já se vě−
nuji i dalším věcem – choreo −

grafii, navrhování kabelek. Jako kaž−
dá žena mám ráda módu, kosmeti−
ku, zkrátka holčičí věci. Jsem tak od
mala vychovávána. Už tehdy jsem
se ráda parádila, prostě to ke mně
nějak patří. Zase, když jsem doma,
nemám problém vzít si triko, teplá−
ky, tenisky. V  létě se chystáme do
milovaného Rakouska, možná ně−
kam k moři. Jinak mám, co se týče
divadla, hodně práce a i něco točím.

Nenudím se,“ říká Morávková, která
má ráda život, humor a jak sama 
říká, to ji udržuje „věčně mladou“. 

„Kdo se rád směje, má rád život, je
rád na světě, je šťastný, nikdy neze−

stárne. Věk je jenom číslo, a to neza−
stavíme. Ale mentálně zestárnout, to
můžeme ovlivnit,“ podotkla herečka,
která začínala krasobruslením, a do−
konce dosáhla i několika ocenění. Ra −
ději se ale věnuje herecké a moderá−
torské profesi. Když nic nemusí, ces−
tuje nebo relaxuje. Taky ráda vaří, pe−
če a tráví čas se svou rodinou. (pru)

O víkendech snídám s jiným

Jan Čenský, Dana Morávková a Iva Hütnnerová v pořadu „Snídaně s Novou“

Dana Morávková 
s manželem Petrem Maláskem

V Nepomuku byla dne 1. června
roku 1993 zřízena pobočná požární
stanice tehdejšího veřejného po−
žárního útvaru Plzeň−jih, dnes
Hasičského záchranného sboru
Plzeňského kraje – Územního od−
boru Plzeň. Je to tedy již 30 let,
kdy k mimořádným událostem
v Nepomuku a okolí vyjíždějí i pro−
fesionální hasiči.

Stanice byla umístěna v  areálu
hasičské zbrojnice města Nepo −
muk, kde společně s  dobrovolný−
mi hasiči a posádkou Zdravotnické
záchranné služby sídlí dodnes.
Původně příslušníci HZS sloužili
v  prostorách bytu po bývalém
správci hasičské zbrojnice, které
byly svépomocí upraveny pro 
potřeby směny. V  roce 2000 byla
zahájena přístavba prostor nad 
garážemi odpovídajících pro vý−

kon nepřetržité služby. Do těchto
prostor se příslušníci nastěhovali
o  rok později. V prostorách býva−
lého bytu vzniklo pracoviště che−
mické a  technické služby, sklad
a posilovna. 

Z důvodu narůstajícího počtu vý−
jezdů se postupně navyšoval stav
sloužících příslušníků na směnách.
Nejprve sloužili tři příslušníci na kaž−
dé směně, od roku 2002 do roku
2022 pak pět příslušníků a od ledna

letošního roku je to osm příslušníků
na směně ve složení velitel, dva
technici, tři strojníci a  dva hasiči.
V současné době je hasičská stani−
ce Nepomuk typu P2 a výkon služby
zde zajišťuje velitel stanice a 24 pří−
slušníků ve třech směnách A, B, C,
které se pravidelně střídají po 24 ho−
dinových službách. 

„Stanice má k dispozici dvě cis−
ternové automobilové stříkačky,
automobilový žebřík, velitelský
a dopravní automobil, přívěs s člu−
nem a  čerpací přívěs. Je  určena
pro jihovýchodní část bývalého
okresu Plzeň−jih až na hranice
Středočeského a Jihočeského kra−
je, pro daný úsek silnice I/20, že−
lezniční trati č. 190 Plzeň – České
Budějovice a  také část CHKO
Brdy,“ uvedl Jiří Šůs z nepomucké
hasičské stanice.  

Profesionální hasiči jsou v Nepomuku již 30 let



15Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vyso−
kých duchovních zákonů, která vy−
chází z dávné tradice a chápání na−
šich předků, kteří považovali vesmír,
přírodu a vše živé za jeden celek pů−
sobící v jednotě. Vše doplňuji bylinný−
mi přípravky. Tyto metody a REIKI
přednáším na mezinárodním festivalu
„Miluj svůj život“ v Praze. Bližší infor−
mace lze nalézt v časopise Ezotera.



16 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

„Na dovolenou jezdíme, abychom si od−
počinuli, ale cestujeme, abychom napl−
nili své sny,“ praví jedno přísloví. Více
než 300 ubytovatelů v bavorském měs−
tečku Bad Füssing na německo−rakouské hranici dělá vše pro to, aby
se vaše prázdninové sny staly skutečností. Nejoblíbenější evropské
lázně Bad Füssing se nacházejí v Dolním Bavorsku, v nedotčených
lužních oblastech řeky Inn, a jsou obklopené krásnou přírodou.

Lázně vás překvapí nesčetnými příležitostmi k odpočinku, zábavě a rela−
xaci. Ať už během inspirativního wellness víkendu nebo aktivní dovolené
v příjemném prostředí. Darujte si nové zdraví a radost ze života! Bad Füssing
vám po celý rok nabízí  ty nejlepší podmínky pro příjemný odpočinek.

Tajemství popularity Bad Füssingu spočívá v legendárních léčivých
účincích termální vody, která při teplotě 56 stupňů vyvěrá z hloubky
1000 metrů pod zemí. Rozlehlý wellness areál je ideálním místem pro
dokonalý odpočinek, velký lázeňský park vybízí k procházkám 

Lázeňské městečko vás také potěší rozmanitostí, která neponechává
nic náhodě. K odpočinku patří i zábava – vždyť jenom zdejší kasino 
nabízí program s téměř 2 000 kulturními událostmi ročně. 

Kdo se chce vypravit trochu dál, může se vydat na cyklistickou vyjížďku,
půjčit si elektrokolo, nebo vyrazit pěšky krásným okolím. V blízkosti Bad
Füssingu na vás čeká přibližně 460 kilometrů dobře značených cyklotras.

Náš tým vás podpoří při plánování a přípravě také vaší příští dovo−
lené, nebo se můžete jednoduše podívat na informace v češtině: 

www.badfuessing.com/cs

Sklářské umění, nákupy a zábava – to vše
nabízí jedinečný svět skla JOSKA plný ne−
opakovatelných zážitků, který každý rok
navštíví téměř jeden milion turistů. 

Poznejte kouzlo sklářské výroby: sklářští
umělci zde vyrábějí sklo v duchu řemeslné
tradice. Děti i dospělí si mohou vyrobit vlast−
ní skleněný předmět a odnést si ho domů.
Křišťálové sklo ve všech variantách na vás
také čeká v prodejní expozici: Od elegantních
sklenic na víno přes dekorace pro dům 
a zahradu až po dárkové předměty.

Křišťálové zahrady JOSKA jsou jako velká sbírka výtvorů pod širým
nebem. Nechte se nakazit naší vášní pro skleněné umění a neobvyklé

skleněné předměty a in−
spirujte se našimi novými
nápady na dekorace pro
váš domov a zahradu.

Doprovodný program
na bízí od dětských country

dnů každý pátek až po
„Knödlwochen“ (knedlí−
kové týdny) v restauraci
s vynikajícími speciali −
tami v září a dny vína na
začátku října. 

Termální lázně Bad Füssing v Bavorsku
zvou k relaxaci a načerpání energie v oblíbených lázních

Naše tipy:
1. 8. – 31. 8. 2023 Týdny dětských specialit
– skvělé dětské menu s nápojem a překvapením.
17. 9. 2023 Podzimní řemeslný trh (10−17 hod.)
– pestrá nabídka řemeslných výrobků z oblasti Bavorského lesa.
9. 9. – 30. 9. (9−18 hod)
– ochutnejte v naší restauraci bavorské houbové speciality

Najdete nás:
JOSKA Kristall GmbH & Co.KG, Am Moosbach 1, 94249 Bodenmais
Další informace na www.joska.com

JOSKA Bodenmais – skleněný ráj v Bavorském lese



17Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Cestovat do příhraničních oblastí sousední země ekolo gicky, levně
a bez komplikací je možné díky uzná vání přes  hraničních jízdenek
TUPL+B, JIKORD+B a Bayerwald−Tagesticket+CZ. Už to samo
o sobě vybízí k objevování neznámých oblastí.

Například kraj Arberland, tedy okres Regen, nabízí celou řadu výlet−
ních cílů. Třeba  mezi městy Regen a Zwiesel můžete podniknout pěší
túru po říční turistické stezce podél řeky Schwarze Regen a poté navští−
vit rozmanité lesní muzeum ve Zwieselu. 

V Bodenmaisu můžete vyšlápnout na kopec Silberberg, nebo se vydat
na prohlídku dolu v Silberberbergu. Pokud se zajímáte o sklářské 
ře meslo, je pro vás Frauenau tím pravým místem, kde můžete zavítat do
Sklářského muzea a jeho Sklářské zahrady. 

Jestliže vás naopak fascinuje nedotčená příroda národního parku,
najdete skvělou nabídku v Ludwigsthalu s Do mem divočiny (Haus 
zur Wildnis) a jeho expozicemi a výběhem zvířat. Více informací 
na leznete na internetové stránce: www.arberland.de

Tip na celodenní výlet plný zábavy a dobrodružství je jasný! Navštivte
zábavní park Bayern−Park v nedalekém Bavorsku! Atrakce jsou
umístě ny v příjemném parkovém prostředí, je to místo, kde si můžete
volný čas užít s celou rodinou. Nudit se tu nebudou děti ani dospělí.

Areál má rozlohu 400 000 m2 a kromě nejrůznějších adrenalinových 
atrakcí tu na vás čekají dětská hřiště, bobové dráhy, zvířata, vodní hrátky,
horská dráha pro celou rodinu, vláček, nejrůznější možnosti občerstvení
a mnoho dalšího. Kdo má rád dobrodružství, může zkusit atrakci s volným
pádem z výšky 109 metrů, rafting na divoké vodě nebo horskou dráhu

Frei schütz, která vás během 2,3 sec
vystřelí rychlostí, která dosáhne až
80 km/h. V  Bayern−Parku prostě 
zažijete jedinečné okamžiky! 

A dobrá zpráva na konec – to
vše se nachází v dosahu jednoden−
ního výletu, v  jižním Ba vor sku ne−
daleko Reisbachu, 170 km od
Plzně směrem na Mnichov.

www.bayern−park.de

TIP NA LETNÍ RODINNÝ VÝLET
Ráj skvělé zábavy pro celou rodinu

ARBERLAND – objevte a využijte veřejnou dopravou



18 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Letní barokní
festival 

Letošní novinkou je Barokní
banket à la française na Zámku
Hrádek u Sušice v sobotu
5. srpna. Návštěvníci se mohou

nechat přenést na přelom 17.
a 18. století, kdy byl všem vzo−
rem francouzský dvůr Krále
Slunce. Mohou se stát hosty
u bohatě prostřeného stolu ba−
rokního šlechtice a ochutnat
ústřice, lanýže i foie gras, zvěři−
nu pernatou i spárkatou, marci−
pán i sorbet a zmrzlinu podle
barokní receptury. Stolovat bu−
dou za doprovodu barokního an−
sámblu Ritornello. 

Polovina srpna patří barok−
ním aktivitám v Manětíně. V pá−
tek 11. srpna se v areálu koste−
la sv. Barbory bude již sedmým
rokem konat Poutní mše uměl−
ců aneb pouť lívancová. Jak 
tato tradice vznikla a proč se li−
dé do kostela sv. Barbory rádi
vracejí? Proč umělci a proč 
lívance? Vše začalo zázrakem,
který je namalovaný na votiv−
ním obrazu nad studnou v zad −
ní části kostela.

Barokní perla západočeského
baroka zámek v Manětíně pořá−
dá v sobotu 12. srpna Barokní
den pro rodiny s dětmi. Program
nabídne možnost prožít veselí
stejně tak,  jak ho užívala barok−
ní šlechta – ve znamení tance,
karnevalového veselí a bujaré
zábavy. V zámecké zahradě
např. své jezdecké umění před−
vede dáma v sedle a děti si mo−
hou vyzkoušet jízdu na ponících.

Derniérou představení „Podivné
odpoledne dr. Zvonka Burkeho“
se  definitivně s diváky rozloučilo
Di vadelní léto pod plzeňským 
nebem. Festival po šestnácti le−
tech končí, úspěšná komedie
„39 stupňů“, která měla premié−
ru letos v  červnu, se ale bude
hrát i nadále. 

Inscenace měla mimořádný ohlas
u diváků i kritiky, organizátoři z  pl−
zeňského spolku PaNaMo se ji proto
rozhodli přenést z  venkovní scény
na jeviště plzeňského Divadla Alfa.
Zároveň připravují zcela nový pro−
jekt, zaměřený na žánr imerzivního
divadla. Letošní novinka, bláznivá
komedie ve stylu film noir „39 stup−
ňů“ diváky okouzlila. 

„Komedie ‚39 stupňů‘ patří k tomu
nejlepšímu, co na Divadelním létě
vzniklo. Máme spoustu krásných
ohlasů na sociálních sítích i osobně
od diváků, byla by škoda, kdyby
insce nace po deseti reprízách spolu
s festivalem skončila. Roz hodli jsme
se ji proto převést do interiéru. Zatím
budeme hrát několikrát do roka
v Plzni, počítáme ale i se zájezdy
a festivaly,“ prozradila Marcela

Mašínová, ředitelka Divadel ního léta
a předsedkyně spolku PaNaMo. 

Spolek PaNaMo připravuje i další
projekt, který naváže na končící
Divadelní léto. „Imerze se v našem
podání bude odehrávat v  zajíma−
vém nedivadelním prostoru v Plzni.
Diváci budou mít možnost se
v  něm pohybovat a ponořit se tak
do příběhu spolu s  herci. V  tuto
chvíli jednáme s předními českými
tvůrci imerzivního divadla, které 

bychom do Plzně rádi přivedli, vy−
bíráme i vhodné prostory,“ dodala
Marcela Mašínová.

Bez větších změn zůstává Můj 
život s…, druhý z festivalů, který
spolek PaNaMo pořádá. Téma letoš−
ního 12. ročníku zní Můj život
s energií. Festival bude zahájen
17. října 2023 představením impro−
vizační skupiny NO A!, která vznikla
jako výsledek experimentů v Labo −
ratoři  Simony Babčákové. 

Záznam z divadelního představení „Podivné odpoledne dr. Zvonka Burkeho“

Festival Divadelní léto letos skončilo

Říká se, že vše má svůj vyměřený
čas. Platí to i o technice, kterou
město Bělá nad Radbuzou využívá
pro poskytování služeb svým
obča nům a návštěvníkům. 

Jedná se zejména o nový traktor,
který nahradil v místním lesním
hospodářství ten, který „oslavil“ už
deset let. Je navíc opatřen čelním
nakladačem, rampovačem a zpev−
něním pro práci v lese. Pokud vše
dobře dopadne, přibyde k němu
v létě i nová vyvážecí souprava pro
vyvážení a rozvoz dřeva.

„Před dvěma lety jsme se rozlou−
čili se starým autobusem a nahradili

ho novým se 16 místy. Skoro osm
let nám věrně sloužil dvacetišesti
místní autobus. Jeho čas se už také
naplnil. V  nejbližší době do města
přijede nový, třicetimístní nově vy −
bavený bus. Oba budou sloužit na−
šim dětem ze školy, sportovcům pro
jejich soutěže na  cesty za zábavou
i poučením pro všechny, kteří s námi
pojedou. Přejeme řidičům i oběma
busům mnoho šťastných kilometrů,“
říká starosta města Libor Picka.

Další novinkou bude i komunální
nosič nářadí, jež vystřídá letitou
multikáru a další stroje na údržbu
města a jeho zeleně. Jedná se o no−

sič nářadí, na něž bude možno na−
věsit plnohodnotnou zametací ná−
stavbu pro údržbu komunikací
i chodníků, sněhovou radlici i sypací
nástavbu na zimní údržbu, boční
mulčovací rameno, čelní mulčovač,
a to vše v komfortním prostředí pro
obsluhu. Stroj by se měl objevit
v polovině roku.

„Jeho výběr nebyl snadný, navští−
vili jsme jednotlivé výrobní závody
v Německu i Chorvatsku. Vlastní no−
sič je vyráběn v Irsku. Celé toto 
trvalo skoro dva roky. Opravdu se
na tohoto pomocníka těšíme,“ dodal
starosta.

Nová technika míří do Bělé nad Radbuzou



19Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Také v srpnu je pro milovníky dechovky a hezkých písniček připraven pří−
jemný taneční koncert na břehu Úhlavy v přírodním krytém areálu v Dolní
Lhotě u Klatov. Ve stínu vzrostlých stromů a na parketu si můžete tentokrát
zatančit a zazpívat při známých chodských, šumavských a jihočeských
melo diích. Zajištěno je i občerstvení. 

Veselá muzika z Chodska je sedmičlenná dechová hudba z okolí Domažlic slo−
žená z mladých muzikantů tělem i duchem, kteří si rádi zahrají na velkých i ma−
lých oslavách, festivalech, tanečních zábavách i na svatbách. Jak již z jejich 
názvu vyplývá, nemají daleko k radosti ze života a k laskavému humoru. Ve
svém repertoáru má tradiční dechové skladby, ale nebojí se ani moderních
skladeb v dechovkovém aranžmá. 
n 20. srpna (neděle) – VESELÁ MUZIKA z Chodska, 15.00–19.00 hod. 
Tančete a bavte se při oblíbených melodiích a v milé přátelské atmosféře, 
kterou již tak snadno nezažijete. (red)

Léto s muzikou:
Dolní Lhota u Klatov



20 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Představujeme vám topení z přírod−
ního kamene – nejenom stylové
a este ticky působící, ale také efektiv−
ní a úsporné. Kámen je známý pro
svou schopnost akumulovat teplo
a postupně ho uvolňovat. Tento při−
rozený proces tepelné akumulace je
základem pro funkci topení z kamene.
Výrobou a montáží topení z přírodního
kamene se už 17 let zabývá firma 
eurotop in ve Kdyni na Domažlicku.
Panely jsou vyrobeny z přírodního ka−
mene a v nich jsou uloženy topné ka−
bely. Princip vytápějí je založen na sá−
lavém teplu, jako například u kachlo−
vých kamen.
Dlouholeté zkušenosti firmy dávají tu−
šit, že vytápění přírodním kamenem si
už našlo své stále místo mezi jednotli−
vými systémy topení. O jeho přednos−
tech nám řekli majitelé kdyňské firmy
Jiří Janoušek a Daniel Smolík.

Proč topení z přírodního 
kamene?
Za prvé. Jednou zahřátý kámen udržu−
je příjemnou teplotu déle. To znamená,
že navzdory vypnutí zdroje tepla si mů−
žete užívat teplo ještě dlouho poté.
Druhá výhoda přichází ve formě
úspor. Tepelná akumulace kamene
vám umožňuje přímou úsporu finanč−
ních prostředků, protože nemusíte 
topit neustále.
Panel se velmi rychle nahřeje. Za 29
minut má teplotu 60 °C. Naše topení
lze připojit na 20hodinový nízký tarif
a celá domácnost je měřena v této
spotřebě. Všem poradíme jak postu−
povat. S našimi přírodními panely,
oproti přímotopům, okamžitě ušetří
30 % na nákladech. V  porovnání
s  ostatními topnými systémy se
úspora pohybuje kolem 20 %.
Další nezanedbatelnou výhodou to −
pení je, že zatímco přímotopy nebo 

radiátory konvenčního topení ohřívají
vzduch, který v místnosti cirkuluje,
u panelů z přírodního kamene je to pra−

vý opak. Náš panel vytápí místnost na
základě dlouhovlnného tepelného záře−
ní. Toto sálavé teplo je v místnosti
rovnoměrně rozložené. To znamená, že
mezi podlahou a stropem je rozdíl tak
3°C. Kamenné topení je i skvělým de−
signovým prvkem. 

Přednosti sálavého topení
oproti konvenčnímu topení
Pohodlnější tepelný komfort. Sálavé
topení vytváří teplo přímo na objekty
a lidi ve vytápěném prostoru, což za−
jišťuje rychlejší a pohodlnější roz −
ložení tepla.
To vede ke stejnoměrnému ohřevu ce−
lého prostoru bez nepříjemných roz −
dílů teplot.
Energetická účinnost. Sálavé topení
má vysokou energetickou účinnost,
protože nepotřebuje žádné rozvodné
sítě nebo potrubí. Tepelná energie je
využívána přímo na ohřev předmětů
a lidí v místnosti, což minimalizuje
ztráty energie.
Snadná instalace. Pro sálavé topení
není potřeba rozšiřovat rozvodné

systé my a potrubí. Instalace je jedno−
duchá a může být dokončena během
několika hodin.

Možnost individuálního
řízení. Každá místnost
může mít vlastní termos−
tat, který umožňuje nasta−
vení teploty dle potřeby.
Bezprašné prostředí.
Sá lavé topení nevyužívá
vzduch pro přenos tepla,
takže nedochází k proudění
vzduchu a nevzniká prach.
Přírodní kámen udržuje
konstantní vlhkost v míst −
nosti 52 až 58%. Nevy −
sušuje pokožku, vzduch
a nespaluje kyslík. Topení je
vhodné pro alergiky, ast −

ma  tiky, lidi s dýchacími potížemi a pro
novorozence. Velmi příznivě působí na
psychiku. Díky rovnoměrnému rozložení

tepelného záření v místnosti nemají aler−
geny, vlhkost a plísně žádnou šanci.
Snadná údržba. Sálavé topení nevyža−
duje žádnou speciální údržbu.

S fotovoltaikou ideální řešení
V současné době více než dříve propo−
jujeme topení z přírodního kamene

s fotovoltaikou. Zde jsou některé zku−
šenosti lidí, kteří se takto rozhodli: 
Kombinace topení z přírodního kame−
ne s fotovoltaikou se jeví jako topné
médium budoucnosti. Kámen nám té−
měř zadarmo vytápí byt. 
Vložená investice se nám postupně
vrací.
Jiné topení už nechceme. Bez  údrž −
bové, jednoduché a pohodlné.

Kde a kdy se mohou zájemci
o topení s námi setkat?
Každý pátek v naší firmě ve Kdyni
v Nádražní ulici (u autobusového ná−
draží) od 8:00 do 12:00 h a od 13:00
do 16:00 h. Jinak mohou komunikovat
po telefonu nebo e−mailem.
Každému předem zdarma zpracujeme
předběžný energetický výpočet včetně
všech pořizovacích nákladů. Montáž
mají u nás zdarma. Záruka na naše

tope ní je 14 let, životnost panelů je 
100 let a všem klientům poskytujeme
záruční a pozáruční servis.
Srdečně zveme každého, kdo uvažu−
je, nebo se už rozhodl pro topení 
z přírodního kamene. Přijďte, poradí−
me a předvedeme – majitelé firmy Jiří
 Janoušek a Daniel Smolík.             (re)

Perfektní řešení pro všechny, kteří
touží po teple a úsporách zároveň!

100 let životnost

14 let 
záruka



21Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



22 Plzeňský rozhled  8/2023NABÍDKY

Hledáte nové zaměstnance? 
My Vám s tím pomůžeme.

Využijte našich dlouholetých zkušeností 
s personální inzercí a oslovte ty správné uchazeče.

Kontaktujte nás – Plzeňský rozhled.

Počet cizinců v  Plzeňském kraji meziročně výrazně vzrostl, většina
z  nich je v  produktivním věku. Nejvyšší zastoupení podle státní
přísluš nosti měly osoby z Ukrajiny. Více než polovina cizinců žila na
území okresu Plzeň−město.

Na území Plzeňského kraje žilo podle cizinecké policie k 31. 12. 2022
celkem 80 814 cizinců (bez osob s platným azylem). Z celkového počtu
obyvatel v regionu to představuje 13,3 %.

K 31. 12. 2022 bylo podle údajů Ministerstva práce a sociálních věcí
a  Ministerstva průmyslu a  obchodu v  Plzeňském kraji 83  737  cizinců
v pracovním poměru, z toho 6 448 jich mělo platné živnostenské opráv−
nění, meziročně došlo k navýšení o 10,4 %, resp. o 7,5 %. V mezikraj−
ském porovnání se plzeňský region řadí v počtu zaměstnaných cizinců na
čtvr té místo, více jich bylo jen v krajích Hl. město Praha, Středočeském
a  Jihomoravském. V  rámci kraje pak bylo nejvíce cizinců v  pracovním
poměru v okresech Plzeň−město (40,4 %) a Tachov (25,9 %).

Cizinci v našem kraji pracují



23Plzeňský rozhled  8/2023 NABÍDKY



V  letošním roce, konkrétně
25. dubna, se v Zoologické
a botanické zahradě města
Plzně narodila dvojčata lemura
límcového. Chovatelky jim říka−
jí Charlotta a Pepino. Matka
Julča (11let) přišla do Plzně
v roce 2019 z Berlína. Otec
Ondra (10let) je plzeňským
odcho vancem. 

„Tento druh je v  Zoo Plzeň
chován od roku 2009, pravidelně
dochází k  odchovům mláďat.
Chová je pouze 10 zoo v Evropě,
z  toho 4 v  ČR. Ke spatření jsou
ve venkovní expozici nejblíže
k  restauraci Kiboko na severo −
západě budovy madagaskar −
ského pavilonu, vnitřní ubikaci
mají v  zákulisí,“ říká chovatelka
Alžběta Růžková. 

Jejich oblíbenou pochoutkou je
pro ně jablko. Dosahují hmotnosti

do 2,8 kg. Patří mezi lemury vý−
chodního Madagaskaru. Jsou
ohroženým druhem (patří do ka−
tegorie EN = endangered podle 

červeného seznamu IUCN). Cel −
kem je letos v plzeňském pavilo−
nu Magagaskar (z roku 2007)
hned 7 mláďat u 5 druhů.  

Tmavší obličej má na snímcích samec Lemur, foto Kateřina Misíková

24 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

O nebílovském zámku na jižním Plzeňsku se hovoří ja−
ko o barokním vídeňském paláci v prostředí českého
venkova. A právě tady se opět koná vyhledávaná kul−
turní událost − Nebílovské divadelní léto. To letošní
nabídne čtyři tituly, s nimiž do Nebílov zavítají pražské
divadelní soubory.

Program:
28. 8. 2023 od 19:00 hodin – „Třináct u stolu“
hrají: Simona Stašová, Miroslav Etzler, Simona
Postlerová, Oto Rošetzký, Čestmír Gebouský a další

Francouzská situační komedie. Manželé Madeleine
a Antoine Villardierovi
ve svém domě chysta−
jí slavnostní večeři pro
vybranou společnost.
Madeleine je pověrčivá
a  zoufale se snaží za −
bránit hrozícímu počtu
třinácti hostů u stolu.  

29. 8. 2023 od 19:00 hodin – „Můj nejlepší kamarád“
hrají: Aleš Háma, Nela Boudová, Tereza Kostková,
Michaela Sejnová, Petr Motloch

Bernard a Phillippe jsou nejlepší přátelé, a přece tolik
rozdílní. Bernard pracuje na skvělém postu v rodinném
podniku své ženy Nelly, zároveň doplácí na svou vášeň
sukničkáře. Svou milenku dokonce přivede do jiného
stavu. Kdyby se o tom dozvěděla jeho manželka, přišel
by o všechno.   

30. 8. 2023 od 19:00 hodin –  „TIK TIK“
hrají: Tereza Kostková, Kristýna Frejová, Josef Polášek,
Míra Nosek, Václav Knop. Šárka Kubíková

Bláznivá komedie o šesti lidech s různými „tiky“, kteří
jsou nuceni strávit nějaký čas společně v  čekárně
u psychiatra. 

1. 9. 2023 od 19:00 hodin – „Prachy“
hrají: Ondřej Vetchý, Vanda Hyb ne rová, Richard Trsťan,
Michal Novot ný, Jiří Štrébl, Sabina Laurinová/ Andrea
Hofmanová, Pavel Kikinčuk

Jean připravuje večeři na oslavu narozenin svého
manžela, mírného účetního Henryho. Každou chvíli mají
přijít hosté, ale oslavenec má zpoždění.

Vstupenky lze zakoupit v předprodeji:
https://www.plzenskavstupenka.cz/

Prodej vstupenek je možný i v pokladně zámku. 
Zde lze platit pouze hotově.

Nebílovské divadelní léto 2023 se blíží
Na Kašperk v noci

Noční prohlídky, to je tradiční
a oblíbený formát, v němž se
vždy podíváme na některou z mé−
ně známých kapitol z historie hra−
du Kašperku. V předchozích le−
tech jsme se vypravili do 14., 15.
i 16. století. Tentokrát se podívá−
me do nedávné historie od 70. do
90. let. Do období, kdy se na
Kašperku střídali nadšenci, do−
brodruzi, brigádníci i kasteláni.
Délka komentované prohlídky je
50 minut, začátky  jsou vždy od
21.00, 21.30, 22.00, 22.30
a 23.00 hodin, a to ve dnech 24.,
25. a 26. srpna.

Myslí na hasiče
Dobrovolní hasiči i občané Újezdu
Sv. Kříže u Bělé nad Radbuzou
dostanou novou techniku a pro−
story.  Pro svoje členy  hasičské−
ho sboru v Újezdě Sv. Kříže přive−
ze repasovanou Tatru za dva mi −
liony korun, postaví  novou hasič−
skou zbrojnici za pět milionů ko−
run a volnočasové hřiště, na které
je vyčleněna částka 1,2 mil. Kč.
To vše by mělo být hotovo ještě
v letošním roce, hasičská zbrojni−
ce pak v roce příštím.  

Noc netopýrů
Muzeum a galerie severního Pl −
zeňska v Mariánské Týnici zve na
Mezinárodní noc pro netopýry.
Pokud chcete zpestřit dětem 
konec prázdnin, navštivte 1. 9.
2023 Mariánskou Týnici!  Fas −
cinují vás netopýři – tajemní živo−
čichové, kteří se  přes  den ukrý−
vají na  různých, hlavně  nená −

padných místech a  teprve večer
vylétají ven? Rádi byste je blíže 
poznali?  Budete mít možnost se−
známit se s pozoruhodným ži vo −
tem netopýrů, sledovat je pomocí
speciální techniky nebo si je
zblízka prohlédnout. Zároveň
se dozvíte, co netopýry ohrožuje
a jak jim lze pomoci. 

Dvojčata lemura límcového
Charlotta a Pepino prospívají



25Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Dotaz čtenáře A. J. Plzeň
Provozuji malý obchod, ve kte−
rém zaměstnávám občas bri−
gádníky na dohodu o provedení
práce. Ozval se mi inspektorát
práce, že u mě chtějí provést
kontrolu, zajímá mě, na co se
mám připravit.

Odpověď advokátní
kanceláře :
Zákon o inspekci práce, tedy zá−
kon 251/2005 Sb. dává oblastním
inspektorátům práce velmi široké
pole působnosti. Obvykle se kon−
troluje dodržování povinnosti za−
městnavatele, které vyplývají ze
zákoníku práce, zákona o zaměst −
nanosti a prováděcích předpisů
k nim, takže je velmi obtížné vy−
slovit nějaký konkrétní předpo−
klad, na co se zamýšlená kontrola
u Vás zaměří. 

Pokud zaměstnáváte, jak uvádí−
te v dotazu, brigádníky na dohody
o provedení práce, což umožňuje
§ 75 zákoníku práce, tak může být
předmětem kontroly dodržování
zákonem stanoveného rozsahu
(maximálně 300 hodin v  kalen−
dářním roce) a uvedení dalších
náležitostí, jako například doby,
na kterou se tato dohoda uzavírá.
Podotýkám přitom, že dohoda
o provedení práce musí být uza−
vřena písemně a musí být také
k  dispozici na Vaší provozovně,
jedno její vyhotovení pak musí
obdržet zaměstnanec. 

Častým předmětem kontroly
bývá dodržování předpisů pro
oblast bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci a pro tento případ
byste měl mít připraveny doklady
prokazující, že brigádníci, kteří
u Vás na základě dohody o prove−
dení práce činnost vykonávají, byli
řádně seznámeni s  pravidly bez−
pečnosti práce ve Vaší provozov−
ně, poučení o manipulaci s  elek−
trickými přístroji a spotřebiči jakož
i s pravidly, které se týkají požární
bezpečnosti. Dokumentace musí
být samozřejmě podepsána i tě−
mito proškolenými zaměstnanci.

Povinností zaměstnavatele je
vést evidenci docházky a tato evi−
dence je i podkladem pro odměňo−
vání zaměstnanců. Navíc umožňu−
je kontrolovat dodržení zákonného
limitu 300 hodin v kalendářním ro−
ce. I na tuto oblast se samozřejmě
může zamýšlená kontrola zaměřit.

Inspektor se při zahájení kon−
troly prokáže průkazem inspekto−
ra a o výsledcích kontroly sepíše
dílčí protokol. Výsledkem kontroly
může být buď opatření k  odstra−
nění nedostatků zjištěných při
kontrole a určení lhůty k jejich od−
stranění, ale také postih pro pře−
stupky fyzických i právnických
osob podle § 9a – 34 tohoto zá−
kona. Tyto přestupky projednává
inspektorát a ukládá za ně sankce
ve formě peněžitých pokut.

Inspektoráty práce poskytují
i poradenské služby v  rozsahu
vymezeném zákonem 251/2005
Sb. a v případě konkrétních pro−
blémů, které se pracovněpráv−
ních vztahů týkají, se na ně mů−
žete obrátit a požádat o pomoc
s řešením problémů.

JUDr. Václav Korecký

PRÁVNÍ
PORADNA

Advokátní kancelář JUDr. Václava Koreckého 
a Mgr. Radka Chaloupky

Podél oblíbené okružní stezky Bor −
ským parkem vznikne celkem šest
zastavení s fyzikálními herními
prvky v podobě rotačních a přesý−
pacích disků, akustického zrcadla
a větrné pumpy. Hotovo by mělo
být už na konci června. 

„Borský park je díky udržované
zeleni a upraveným cestám oblí −
beným cílem mladých rodin s dět−
mi, seniorů, ale i vozíčkářů. Když
jsme přemýšleli, jak tento prostor
oživit, bylo naším záměrem přijít

s něčím, co by zaujalo všechny
návštěvníky parku bez rozdílu vě−
ku. Fyzikální hrací prvky tento
poža davek přesně splňují, mohou
se jimi zabavit děti i dospělí. Pro 
lidi s  handicapem mohou mít 
dokonce terapeutický efekt,“ řekl
Aleš Tolar, náměstek primátora
města Plzně pro oblast dopravy
a životního prostředí.

Realizaci stavby  přijde plzeň−
skou radnici na 1,172 milionu ko−
run včetně DPH.

Zastavení s fyzikálními herními prvky 



Střípky 
z Plzně

26 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Radnice vyrazila do boje proti za−
kladatelům černých skládek. Jen
v červenci strážníci dopadli dva
pachatele. Těm v konkrétních pří−
padech hrozí sankce až ve výši 
50 tisíc korun. Intenzivní kontroly
na vybraných místech budou po−
kračovat i nadále.

„Díky sociálním sítím a aplikaci
plzni.to víme, že právě nepořádek
v ulicích a černé skládky občanům
dlouhodobě vadí a často na ně upo−
zorňují. Proto jsme v březnu vyhlási−
li stop černým skládkám a s Čistou
Plzní jsme se pustili do úklidu pro −
blematických lokalit. Zároveň ne−
hodláme tolerovat chování občanů,
kteří bezohledně znečišťují okolí
a budeme po nich usilovně pátrat.
Například tento měsíc se strážníkům

podařilo odhalit hned dva případy,“
řekl Pavel Bosák, technický ná −
městek primátora.

Strážníci v polovině července od−
halili dvaatřicetiletou ženu z Plzně,
která je důvodně podezřelá, že
v Plachého ulici založila černou
skládku. Městští policisté ženu iden−
tifikovali podle dokumentů s jejím
jménem, které na chodníku odložila.
Žena tam vyhodila nejen písemnos−
ti, ale také odpadky a větší množství
injekčních stříkaček. Strážníci je po−
sbírali do boxu na infekční odpad
a místo zajistili proti vstupu dalších
osob. Plzeňanka bude své chování
zdůvodňovat příslušnému správní−
mu orgánu.

Druhá černá skládka byla odhale−
na 5. července v ulici Hodonínská

na Lochotíně. Díky svědkyni se
strážníkům podařilo dopadnout pě−
tapadesátiletého muže, který tam
měl odkládat odpad vzniklý při re−
konstrukci bytu. Případ byl rovněž
předán k řešení správnímu orgánu.

„U problematických míst jsme
zvýšili dohled a neukázněné obča−
ny důsledně postihujeme. Za zne−
čištění veřejného prostranství mo−
hou strážníci na místě uložit poku−
tu do deseti tisíc korun, vyšší
sankce pak hříšníky čeká ve
správním řízení. V sankcionování
viníků budeme přísnější než dopo−
sud,“ sdělil Jiří Winkelhöfer, radní
pro oblast bezpečnosti a prevence
kriminality.

V odůvodněných případech je zá−
ležitost postoupena příslušnému

správnímu orgánu. Sankce za poru−
šení zákona o odpadech tak může
dosáhnout až částky 50 tisíc korun.
Správní orgán může zároveň po pa−
chateli přestupku vymáhat náhradu
způsobené škody, v tomto případě
tedy náklady na úklid.

Městská policie Plzeň od 1. břez−
na 2023 eviduje 213 podnětů
k úklidu černých skládek. V celkem
jedenácti případech se podařilo 
do  pad   nout pachatele nebo určit
po dezřelou osobu. 

Celkem pět případů bylo předá−
no správnímu orgánu. Dva z nich
přistihli strážníci přímo na místě,
zbylí tři jsou ze skutku podezřelí.
Dalších šest případů řešili stráž −
níci na místě, nejednalo se ale
o černé skládky, nýbrž o odhazo−
vání odpadků na ulici. Za skutky
byla viníkům uložena pokuta ve
výši 2 500 Kč. V následujícím
obdo bí si ale vzhledem ke zpřísně−
ní postihů pachatelé ještě připlatí.

Plzeň bojuje proti černým skládkám.
Strážníci jsou ve střehu!

Nové zázemí pro lidi v nouzi vybu−
dovalo město Plzeň v prostoru pů−
vodní vrátnice v  areálu v Cukro −
varské ulici, který má Diecézní
charita Plzeň v  dlouhodobé vý−
půjčce od města. 

Jedna část budovy zajistí klien−
tům hygienické potřeby, druhá po−
slouží jako výdejna potravinové ban−
ky. Místo pomoci tam najdou orga−
nizace poskytující terénní sociální
služby a také Český červený kříž.
Za demolici původní budovy a ná−
sledné stavební práce, které trvaly

přibližně rok, město zaplatilo 4 mi −
liony korun. Celý objekt je bezbarié−
rový a sloužit začne od srpna.

První část je navržena jako 
koupelna. Místnost je vybavena
sprchou, umyvadlem, klozetem.
Pro snazší údržbu je obložena

obkla dy. Podlaha je opatřena pro −
tiskluzovou dlažbou.

„Organizace zajišťující terénní
sociál ní službu tam mohou klienta
kdykoliv přivést, počkat, až se ospr−

chuje, pokud je
imobilní, mohou
mu pomoci. K dis−
pozici bude i ná−
hradní oblečení.
Služba bude v pro−

vozu celoročně, myslím, že velký
přínos bude mít pro klienty obzvlášť
v zimě, kdy je pro ně složité zajistit
si koupel v teple,“ popsala Světlana
Budková, radní města pro oblast
byto vou včetně sociálního a do stup −
ného bydlení.

Druhá část objektu poslouží
jako výdejna potravinové ban−
ky. Dříve si pro potraviny cho−
dili lidé přímo do garáže v areá−
lu Diecézní charity Plzeň.

„Rozhodli jsme se požádat
město o stavbu nového objektu tak,
abychom mohli potravinovou pomoc
vydávat lidem přímo do ulice. Je tam
nyní vybudované výdejní okno, takže
klienti nemusí zacházet do areálu.

Místnost je zároveň zařízena tak, aby
se dala využít jako zázemí pro pra−
covníky sociální služby. Městská 
policie Plzeň bude přístup klientů do
nově zřízeného zázemí koordinovat,“
doplnil ředitel Jiří Lodr.

Z bývalé vrátnice zázemí 
pro lidi bez přístřeší

Čtvr teční večery na nádvoří
Plzeňského Prazdroje budou až
do 31. srpna vždy od 20 hodin
patřit koncertům rockových mu−
zikantů. Intenzivní hudební zá −
žitky umocňuje orosené pivo,
včetně novinky Summer Ale, kte−
rou v  plzeňském experimentál−
ním pivovaru Proud uvařili přímo
pro festival Léto v  Prazdroji.
K dispozici je samozřejmě také
chladivé nealko a další vydatné
občerstvení. V rámci Léta v Praz −
droji do konce prázdnin ještě 
zahrají kapely Brutus, Hibaj,
Kečup, Extra Band revival, Turbo,
Lucie revival a Michal Šindelář. 

Léto v Prazdroji 2023 – 
program 

3. 8. – Hibaj
10. 8. – Kečup
17. 8. – Extra Band revival
24. 8. – Turbo
31. 8. – Lucie revival

Kapacita areálu je omezená.
Pořadatelé festivalu také upozor−
ňují, že na Létu v Prazdroji 2023
se platí pouze bezhotovostně,
což zkracuje fronty, šetří čas 
i životní prostředí.

Léto v Prazdroji 
s koncerty a zábavou 



27Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Sociální sítě po celém světě pou−
žívá zhruba pět miliard uživatelů
a podle psychologů tím narůstají
problémy. Přibývá lidí s deprese−
mi, úzkostmi a to i proto, že se po−
rovnávají s ostatními. Řada uživa−
telů totiž na sítích ukazuje jen bo−
hatství, úspěchy, peníze, drahé
domy, nekonečné dovolené v exo−
tice a u mnohých to může vyvolat
deprese. Skutečná realita je jiná,
než se prezentuje na sociálních sí−
tích. Nicméně lidé většinou mají
tendenci se srovnávat a může se
jich zmocnit pocit prohry až ztráta
sebedůvěry.
Američtí lékaři a vědci provedli
průzkum na stovkách dospělých do
25 let. Ti, kteří na tři týdny omezili
užívání sociálních sítí, se cítili spo−
kojenější a krásnější. Dospěli tím
k názoru, že sociální média ovlivňují
duševní zdraví mladých lidí. Mnozí
se totiž srovnávají s něčím, co není
realita.
Právě ženy často používají i nej−
různější aplikace, pomocí kterých
si vylepšují své fotky. S tímto pro−
blémem jsem se setkal i já ve své
seznamce. Když se muži sejdou se
ženou kvůli seznámení, znají její
podobu z  fotografie, na které se
„graficky“ upra vila. Na schůzce ji
však vidí v reálu „graficky“ neupra−
venou. Prožívají zklamání z reality. 
Pomoc psychologů potřebuje stále
více lidí a odborníka na duševní

zdraví vyhledává každý třetí. Jsou to
úzkostné poruchy nebo afektivní
poruchy, tedy deprese. Statistiky
uvádějí, že každý čtvr tý člověk
za svůj život prodělá duševní
nemoc. 
Podle mé zkušenosti
se na zhoršování
duševního zdra−
ví podílí i očko−
vání proti kovi−
du a samotná
infekce. Proto
je dobrá pre−
vence včetně
alternativních
způsobů léčby,
které doporučuji.
Jsou to moje akupresu−
ry, dále užívat vita míny, mine−
rály a byliny na zbavení se virů 
a infekcí. Jsem přesvědčen, že kdyby
se o mé alternativní léčbě dozvěděla
herečka Katarína Paveleková, určitě
by nevyužila služeb firmy k asisto −
vané sebevraždě.
Slovenská herečka Katarína Pave −
leková (†41), která léta působila
v Hollywoodu, podstoupila asistova−
nou sebevraždu 28. června 2023.
Rodačka z Popradu hrála ve Spo je −
ných státech například menší role
v hollywoodských trhácích, jako jsou
Babylon a Tenkrát v Hollywoodu. He −
rečku dlouhodobě trápily vážné zdra−
votní problémy, s nimiž nedokázala
už dál bojovat.

„Mé tělo je příliš slabé na to, abych
bojovala s nemocí. Nemám už dost
sil, proto jsem se rozhodla ukončit
svůj život ve Švýcarsku,“ uvedla

herečka na sociální síti.
Paveleková konstatovala,

že nemoc ji ochromi−
la, znemožnila jí

pracovat a vést
společenský ži−
vot. „Nejsem
vů bec schopna
užívat si života. 
Dý chání se pro
mě stalo těžším

a těžším a boles−
tivým a funkce

mých plic se zhoršo−
vala. Děkuji vám za přá−

telství a podporu v průběhu po−
sledních let,“ dodala herečka.
Jsem přesvědčen, že mohla žít,
kdyby zkusila mnou doporučené
postupy alternativní léčby. Umím ji
pochopit, protože po očkování pro−
ti kovidu (jednodávková Jansen)
jsem zažíval stejné pocity bez −
naděje a tělo mi také přestalo fun−
govat. Zkusil jsem sám na sobě,
co doporučuji druhým. Díky tomu
jsem se z  problémů po očkování
dostal
Počet lidí, kteří volí asistovanou
sebevraždu, každým rokem roste.
Z dat švýcarské organizace pro
asistovanou sebevraždu Exit vyplý−
vá, že v roce 2022 pomohla ukončit

život celkem 1 125 lidem. V roce
2021 to bylo 973 klientů.
Eutanazie nebo asistovaná sebe−
vražda jsou legální ve více než de−
seti zemích světa. Švýcarsko je
však mezi nimi výjimečné tím, že
některé organizace jsou ochotny
přijímat cizince. Počet lidí, kteří se
rozhodnou stát se členy těchto 
organizací, rapidně roste. Služby
asistované sebevraždy svým čle−
nům – i ze zahraničí – nabízí ve
Švýcarsku několik firem
Nejvíce mě zarazila informace,
že mnoho lidí používá registraci
coby pojistku v očekávání bu−
doucích nemocí.
Jsem přesvědčen, že členové
těchto neobvyklých organizací si
neuvědomují, že zhmotňují nega−
tivní myšlenku, kterou lze mno−
hem snadněji zhmotnit než pozi−
tivní myšlenku. Věřím, že kdyby
věděli o mém „klubu spokojených
a úspěšných lidí“, určitě by se stali
jeho členy, protože oni zhmotňují
myšlenku, že se ve zdraví a úspě−
chu chtějí dožít sto a více let. 
Lidé, kteří věří myšlence zdravého
a úspěšného života, mají šanci si
toto přání splnit už jen proto, že to−
mu věří a něco pro to dělají. V této
souvislosti připomenu moji teorii.
Všechno máme v  hlavě a je jen
na nás, jakou myšlenku budeme
zhmotňovat.

Všem přeji hodně štěstí a zdraví.
Stanislav Brázda

říká známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

„Dějí se neuvěřitelné věci. Rychlý
tep doby nezvládá mnoho lidí,“



HLEDÁM pomocného děl−
níka na stavbu. Požaduji:
spolehlivost, flexibilitu,
praxe výhodou, ale ne
podmínkou. Více info na
tel: 721757399. KŘI PM
23050

PRODÁM silniční betono−
vé panely rozměr 3m x 1m
x 0,15m a  2m x 3mx
0,15m, místo odběru Jižní
Čechy.,  dále panely 2,2 m
x 0,6m x 0,1m, Plzeň  
a oko lí. Možnost  naložení
a zajištění dopravy. Tel.:
604867469, 603383211.
PM 23019.

PRODÁM zimní kola
155/65R 14T BARUM. 2
vozidla SUZUKI WAGON
Rt. pneu jeté 1 zimu, cca
800 km. Pouze osobní 
odběr. Bonus: rezerva. Tel.:
605233488. PM 23066

PRODÁM mobilní buňky
UNIMO, více druhů, roz−
měry 6 m x 2,5m x 3 m, po
montáži vhodné jako dílna,
mobilní zahradní domek
apod., Ejpovickou buňku
5−6 m x 3 m x 3 m – více
kusů, vnější opláštění –
jemně vlnitý hliníkový
plech. Vnitřní  rozvod elek−
třiny vč.  jističů a osvětlení.
Podlaha, strop a stěny za−
teplené. Unimo buňku, ob−
loženou palubkami nebo
vlnitým plechem.  Pozin −
kový vlnitý plech, barvený.
Buňky jsou v pěkném sta−
vu. Dále prodám maringot−
ku, obloženou palubkami,
zařízenou k  okamžitému
používání, dřevěné zahrad−
ní domky 4−5 m x 2,4 m.
Zajištění dopravy na místo
určení.  Tel.: 604867469.
PM 23018 

PRAČKU s předehřívanou
vodou, která se natopí,
za 1.500 Kč, vhodná na
chatu a chalupu. SMS –
728177452 – Klatovy.
Děkuji! RR 23619

VYSOUVACÍ žebřík kovový
8m – 8.000 Kč, bubnovou
sekačku na vys. trávu –
5.000 Kč, dámské kolo –
1.000 Kč, malý gril elek−
trický – 300 Kč. Tel.:
737120612. RR 23577

LETOŠNÍ SENO, průměr
balíku 130 cm, cena do−
hodou. Tel.: 702149706.
RR 23590

KOMBAJN E512 včetně
lišty, dále starou vojen−
skou nádrž na naftu 3000
litrů na kolech 8,25−20,
disky vč. pneumatik trak−
tor 18,4/15−26. Tel.:
739845943. RR 23596

PSACÍ STŮL – 1000 Kč,
dvě postelové matrace –
čistě zachovalé 190x80,
1.000 Kč/ks, koženkové
masážní lehátko 1000 Kč.
Tel.: 739845943. RR
23599

KOUPÍM staré věci z do−
mácnosti: lívanečníky,
lampičky, porcel. sošky,
fotoaparáty, formy na pe−
čení, mince, vyznamenání,
kávomlýnky, obrazy, šper−
ky apod. Tel.: 605080878.
PM  23006

KOUPÍM staré dětské
hračky, vánoční ozdoby,
rádia, mlýnky, hmoždíře,
lustry. Mopedy, motorky,
Pionýry, motopřilby,
smalt. nádobí, panenky,
obrazy, porcelán apod.
Tel.: 605080878. PM
23005

KOUPÍM staré hrnečky,
hrnce−kameninu, váhy,
porcelán, sklo, obrazy,
hračky, hodiny, hodinky,
trojúhel. plechovky od
olejů, moto díly−Jawa,
Moped, Pionýr, reklamní
plech. cedule na zeď.
Tel.: 732431470. PM
23007

VYKLÍZÍTE byt, garáž,
chalupu? Koupím různé
staré věci – kanystr USA,
Wehrmacht, hasičskou−
tesařskou sekeru, váhy,
kávomlýnek, sošky z por−
celánu, zavírací nože, za−
palovače na benzin, dílen−
ský svěrák, kameninové
hrnce−formy na pečení
apod. Tel:732431470.
PM 23008

Z POZŮSTALOSTI  KOU−
PÍM vše staré: porcelán,
kamenné hrnce, hodiny
obrazy, nádobí, váhy, rá−
dia, vojen. věci z války atd.
Tel.: 737903420. PM
23004

KOUPÍM jakoukoliv tahací
harmoniku – AKORDEON,
CHROMATIKU, HELIGON−
KU i v  nálezovém stavu
a dále MOPEDA na ryby.
Tel.: 728209526. PM
23024

KOUPÍM staré jízdní kolo
do r. 1950, mosaznou
pum pičku, starou Babetu
i nepojízdnou, Škodu
120M, nová zadní světla
aj. náhradní díly, také na
starého Pionýra. Návody
na obsluhu a katalogy, 
dobové prospekty. Tel.:
721730982.  PM 23010

KOUPÍM mobilní buňku
nebo maringotku, i v hor−
ším stavu. Možno i více
kusů. Nabídněte – doprava
zajištěna. Tel.: 603383211
736139113. PM 23021 

28 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

PRODÁM použitou ná−
drž na vodu IBC kon −
tej ner 1000 litrů. K od−
běru v Klatovech.
Vhodné na vodu pro
stavbu. Cena: od
1.150 Kč. Na výběr
z více kusů. Pěk né čis−
té zánovní od 1.500
Kč. Tel.  722660668.
RR 22846

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

Letecké práce v  terénu, možnosti
bezpilotních letounů a především
fungování vlastních aplikací, to
předvedl tým Drony SIT na instruk−
táži hasičům v Domažlicích. Zú −
čast nili se jí hasiči i z  Bavorska,
pro které to bylo první setkání
s dronaři ze Správy informačních
technologií města Plzně. 

„Město Plzeň je díky Správě infor−
mačních technologií na velmi vyso−

ké technologické úrovni. Využíváme
aplikace, které jsou nejen chytré, ale
především praktické a osvědčují se

v  reálném provozu.
Spolupráce dronařů
se složkami integro−
vaného záchranné−
ho sboru je toho dů−
kazem. Zájem hasi−
čů z  Bavorska mě
velmi těší. Rádi na−

šim sousedům poskytneme plnou
součinnost,“ uvedl primátor města
Plzně Roman Zarzycký.

Právě účast na týdenním školení
dobrovolných hasičů z Domažlicka
byla pro Drony SIT první možností,
jak navázat kontakt s  Německem.
Jednotky českých a  německých
hasičů sice vzájemně spolupracují,
přesto  byli bavorští kolegové   vel−
mi překvapeni tím, co všechno se
s  drony dá zvládnout. Důležitý je
totiž software, díky kterému lze se
získa nými daty z dronů pracovat.

V tom je   přidaná hodnota, protože
aplikace si v Plzni sami vyvíjejí na
základě konkrétních požadavků od
hasičů a policistů. Proto jim dokáží
dát přesný nástroj, který jim v teré−
nu pomůže. 

Hasiče zaujala především apli −
kace IZS Stream, která dokáže
v  reálném čase přenášet obraz
z  dronu účastníkům zásahu. Také
čtečka mračna bodů, jež ve spoje−
ní s  dronem Elios 3 a  technologií
Lidar umí vytvořit vir tuální 3D 
obraz nasnímaného objektu. Vy −
užívání těchto aplikací by  při zása−
zích velmi pomohlo. Najít ohniska
požárů, pátrat po pohřešovaných
osobách nebo pomocí dronů pro−
zkoumávat budovy by výrazně
ulehčilo práci hasičů.

Zatímco hasiči v Plzeňském kraji
mají možnost využívat aplikace
od Drony SIT zdarma, jen se s nimi
musí dostatečně seznámit, spolu−
práce s kolegy z Bavorska je teprve
na začátku.  Bližší informace o apli−
kacích z  dílny Drony SIT jsou na
www.dronysit.cz. 

Aplikace z dílny Drony SIT oceňují čeští a němečtí hasiči



29Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

KOUPÍM starou vojen.
vzduchovku, po pilotech
a mechanicích ČSLA vše,
maskáče, saka, čepice,
rajtky, pohraniční stráže,
vyznamenání, odznak NB
a vzorný voják do r. 1960 –
až 3 tis. Kč. Odznaky voj.
učilišť, pilotní aj. Těžítka ve
tvaru modelů voj. techniky,
ND na vozy Škoda do r. v.
1988Tel.: 721730982. PM
23011

NÁBYTEK našich babi−
ček vyr. do r. 1975 VÝ−
KUP – (chromovaný, dý −
hovaný, selský), lustry,
lampy, vánoční ozdo by,
hračky, hodinky, vyzna−
menání, odznaky,  a jiné.
Možnost vyklizení celé
pozůstalosti. Zn. PŘIJE−
DU. Tel.: 603512322 
pavel.rejsek@seznam.cz
PM 23029 

VÝKUP starých peřin.
Tel.: 606514445. PM
23009 

KOUPÍM ZE STARÉ
DÍLNY – ponk, skříňku
se šuplíky, regál, osvět−
lení, různé litinové pod−
stavce, nohy, židle, 
truhlářskou hoblici, ko−
vaný plot, mříž, litinovou
výlevku a jiné různé 
staré předměty. Tel.
603512322 e−mail: 
pavel.rejsek@seznam.cz
Zn. Přijedu PM 23035 

SBĚRATEL koupí staré
obra zy a jiné starožitnosti.
Solidní jednání. Tel.:
608979838, E−mail: 
v l a d i s l a v. s o u c e k @ 
seznam.cz  PM 23028 

KOUPÍM betonové panely,
větší množství, případně
panelové silážní jámy 
i panelové cesty. Tel.:
736139113. PM 23022 

VYKOUPÍME za velice
slušné ceny do vojenské−
ho muzea okupace a osvo−
bození západních Čech 
vojenskou techniku (i čás−
ti), motocykly, automobily,
helmy, dalekohledy, kordí−
ky, bajonety, tesáky, uni−
formy (i části), voj. boty,
vysílačky, vyznamenání,
opasky, pouzdra na pisto−
le, plyn. masky, zásobníky,
kanystry, ešusy, čutory, lo−
patky, torny, telata, spacá−
ky, šavle apod. Zájem má−
me i o fotografie, doku−
menty a časopisy. Velice
děkujeme za nabídky i pří−
padné dary. Army mu−
zeum tel.: 731454110.

STARÉ HRAČKY vyr. do
r. 1980 – např. autíčka,
buldozery, bagry, ve−
smírná vozidla, vláčky,
vše na klíček nebo bez,
na dálkové ovládání,
dále starý betlém, lout−
kové divadlo, samo −
statné loutky, hračky
můžou být poškozeny.
Tel. 603512322,  e−mail:
pavel.rejsek@seznam.cz
PM 23031 

KOUPÍM les za nejvyšší
možnou cenu (smrk, bo−
rovice), může být vytěže−
ný i po kalamitě. Seriózní
jednání, platba hotově.
Tel.: 731027795. RR
22907

PRONAJMU dlouhodobě
zděnou garáž 19 m2, téměř
v  centru Klatov, mobil:
604464879. RR 23552

TAŽNÉ zařízení na jakýko−
li automobil, prodej –
montáž, www.e−tazneza−
rizeni.cz, tel.: 775104121.
RR 23081

PRODÁM stále pojízdný,
ale odhlášený (i s  SPZ)
Jeep Daihatsu Rocky 2.8
TD 4WD (veterán) na ND či
do lesa na dřevo. Originál
japon. díly. Cena dohodou.
Tel.: 702569198. Sušice.
RR 23598

PRODÁM VW CADDY
2.0TDI r.v. 2017, 5 míst,
najeto 70.000 km, plná
výbava, přídavné tope −
ní, odpočet DPH, záruka
– nehavarováno. Cena
549.000 Kč. Tel.
603535061.

KOUPÍM Škoda 110R,
Rapid, Garde. Stačí
SMS – zavolám. Tel.
603535061.

Nabízíme elektroinstalač−
ní práce. Tel: 728460339
a 728460994.

VYKOUPÍME starší sta−
vební stroje, nákl. automo−
bily a zemědělské stroje.
Dále provádíme demontáž
ocelových konstrukcí a bu−
dov (sila apod.) a výkup
železného šrotu. Tel.:
604867469. PM 23020 

VOJENSKÝ bazar: zdarma
nabízíme odborné oceňo−
vání historického vojen−
ského materiálu, převáž−
ně z období I+II světové
války. Též možnost odku−
pu, nebo prodeje. Tel.:
731454110.

PŘEVEDU ZÁZNAMY z vi−
deokazet na Flešku nebo
DVD, levně. Tel. 777 554
484. PM23003

PRONAJMU trubkové le−
šení + podlážky cca 200
m2 – 2.000Kč/měsíc.
I dlou hodobě. Vratná kau−
ce 5.000 Kč. Klatovy.
A zá roveň koupím spojky−
doutníky, trubky. Tel.:
720686209. RR 23553

HLEDÁM majitele beránka,
který by ho za úplatu při−
vezl na pokrytí jedné 
ovečky – Kdyňsko. Tel.:
723377522. RR 23589

HLEDÁM PANÍ 70+ jako
spolucestující v září k moři.
Turecko, Řecko, Itálie. Do −
hoda možná. Z Plzeňska.
Tel:608049215. PM 23071

HODILA by se mne kama−
rádka 70+, která je sa−
ma, ráda by popovídala
u kávy, výlety, procházky.
Nejlépe z  plzně a okolí!
Odpovědi do redakce. PM
23070

51/183 rozvedený s vyře−
šenou minulostí, se záj−
mem o přírodu, turistiku
a drobné práce na zahra−
dě u RD, hledá ženu na tr−
valý vztah. Ve dvou je ži−
vot veselejší, nejlépe PM,
PS, KT. Tel: 731163829.
PM 23064

36/186 NEKUŘÁK, bez−
dětný, sportovně založe−
ný, by se rád seznámil
se ženou. Bydlím na 
vesnici. Klatovy a okolí.
RR 23510

SVOBODNÝ, bezdětný
muž, 59 let, VŠ, hledá 
hodnou, mladší, štíhlou 
ženu pro hezký trvalý
vztah. Plzeňsko. Tel.:
724735293. RR 23620

ŠTÍHLOU, svobodomysl−
nou, sexuchtivou, KT
a okolí, tel.: 724516519.
RR 23625

JAWA, ČZ, STADION,
MANET a jiné… Kou pím
staré československé
motocykly všech značek,
v jakémkoliv stavu
i jednotlivé díly. Přijedu
ihned, platím ihned v ho −
tovosti. Sluš né a férové
jednání. Tel.:607 946 866
E−mail:klsp@seznam.cz.
RR 23088

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malíř−
ské práce, rekonstruk−
ce bytového jádra, ob−
klady, dlažby, bourací
práce a další práce dle
domluvy. Plzeňsko,
Kla tovsko, Domažlic −
ko, Sušicko a okolí.
Ro zumné ceny. Tel.:
721757399. RR 23018

SBĚRATEL koupí staré
motocykly ČZ, JAWA,
OGAR, skútr ČZ, moped
STADION i jiné značky,
kompletní i ne kompletní,
torza, rámy, motory,
blatníky, staré technické
průkazy a jinou technic−
kou do kumentaci aj.
Přijedu a zaplatím na
místě. Nabídněte, určitě
se domluvíme. Tele −
fon: 603237242, e−mail: 
f l emet@seznam.cz . 
RR 23001

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za kaž−
dou starou pivní lahev
s nápisem: Klečka, 
Do llanský, Petrmichl,
Gotz, Stuben bach, Ja −
rolím, Pau li, Šebesta,
Melan, Kolinec, Maš −
tovský, Plá nice, Kun −
dratitz, Le šer, Šubrt,
Mačice, Watz  lawick,
Vr hel, Čejna atd.
Koupím i celou sbírku
lahví. Tel. 606245515.
RR 23034

ÚDRŽBA ZAHRAD,
ČIŠTĚNÍ ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY,
PALIVOVÉ DŘEVO,

SEKÁNÍ TRÁVY, 
STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ,
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70

www.kacim.cz 
RR 23130



30 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Měsíčník rozšiřovaný zdarma
do domácností

Sekretariát, soukromá inzerce:   
                                 Klára Bauerová, tel.: 377 221 996
                                 e-mail: sekretariat@plzenskyrozhled.cz

Obchodní poradci:      Miloslav Šrámek, mobil: 608 514 568
                                    e−mail: novinyrozhled@seznam.cz

                                 Jana Zicklerová: mobil: 777 730 258
                                    e−mail: zicklerova@plzenskyrozhled.cz

                                    Sandra Mertová, mobil: 777 730 257

Technický redaktor:    Irena Bourová − mobil: 602 107 514
                                    e−mail: graficka@plzenskyrozhled.cz

Korektor:                  Mgr. Věra Fuxová − tel.: 773 631 047

Tiskne VLTAVA−LABE−PRESS, a. s., tiskárna Novotisk, U Stavo −
servisu 1a, Praha 10, rozšiřuje Česká pošta, s.p., registrováno
MK ČR E 18743. Redakce nenese odpovědnost za obsah 
pla cené inzerce a článků označených (pr) a (pi).

Regionální redakce: 
Vídeňská 218, 339 01 Klatovy 

tel.: 376 360 311 � fax: 376 360 312

Vydává Vogel Medien International, s. r. o., se sídlem 
Vídeňská 218, 339 01 Klatovy, IČ: 25207113

Zakladatel: Ing. Richard Vogel 
Jednatel: Mgr. Josef Šesták − mobil: 732 906 269

e−mail: sestak@vmi−rozhled.cz

Purkyňova 22
301 00 Plzeň

tel.: 377 221 996 
Šéfredaktorka: Mgr. Jana Mertová

mobil: 777 110 010
e−mail: sefredaktor@plzenskyrozhled.cz

Uzávěrka řádkové inzerce je 25. srpna 2023

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

JEŠTĚ jste nenašla toho
pravého? Rádi Vám
pomů žeme najít part −
nera v Bavorsku. www.
vdejsedobavorska.cz 
nebo 702891012.

75/170, fin. zajištěný,
mlad. Vzhledu, hledá 
příjemnou ženu k  se −
známení, pro hezký
vztah. Plzeň a okolí.
607559208. PM 23065

37/185 NEKUŘÁK, bez−
dětný, rád by se seznámil
s  dívkou výhradně od 
16−19 let, ne starší ženy.
Mám rád cestování, kultu−
ru a vím co od života
chci. Tel.:604969788. PM
23045 

ŽENA, která ráda tančí,
hledá štíhlého, sympatic−
kého tanečníka do 65 let
na společenské tance
v Plzni a blízkém okolí. Tel.:
775 497 976. PM 23044 

TY, KDO bloudíš sám,
a sám… a chceš si popo−
vídat nebo jít na procházku
zavolej vdově 76 let na č.:
603942873. Nekuřák. Zn:
Plzeň a okolí. PM 23067 

63/160 žena z Plzně, hle−
dá muže z Plzně s vyřeše−
nou minulostí co je sám,
pro další život. Auto vítáno.
Tel: 777421890. Zavolej,
ne SMS. PM 23068 

Jsem 66 letá 170/60
a hledám pána ve věku 65
– 69 let, nejlépe z  plzně
a okolí. Tel: 735907092.
PM 23069

35/165/59 MILÁ, hezká,
štíhlá, bezdětná, ráda po−
zná přítele, kamaráda nebo
i více. Společné výlety
a hezky strávený čas.
Budu se těšit na zavolání
nebo SMS. Věk do 45 let,
Plzeň a okolí. Tel.:
774287439.  PM 23072

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

Další číslo

Plzeňského 
rozhledu

vyjde 4. 9. 2023

60 LETÁ BACULE
Máš rád macatý? 
Jsem tu pro tebe.

Mazlení, orálek, klasika.
Plzeň 7−19 hod. 

Tel.: 773 937 736. 
KŘI PM 23042

Tel. 730 509 461

Přeji krásné léto páno−
vé a skvělou erotickou
hodinku se mnou v mé
postýlce. Stačí zavolat,
domluvit se na č. tel.:
730509461. 

KŘI PM 23051.
Inzerát můžete podat elektronicky na e−mail:

sekretariat@plzenskyrozhled.cz
Zaplatit inzerci můžete bankovním převodem:

ČSOB: 72827293/ 0300



31Plzeňský rozhled  8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



32 Plzeňský rozhled  8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz


